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Chefen for Hærkommandoen  

Efter godt 8 måneder i stolen er det her ved indgangen til 2025 - og som endnu 

relativt ny chef for Hærkommandoen - mig en glæde for første gang at komme til 

orde i Danske Hærmuseers årsskrift.  

Sidste år skrev min forgænger, Gunnar Arpe Nielsen, at 2023 blev et år, hvor be-

tydningen af de historiske foreninger for alvor blev tydelig langt uden for Hærens 

rækker. Men også at behovet for samme støtte ville blive nødvendig i 2024, når 

donationerne til ukraineindsatsen og de tilhørende uddannelser fortsatte i både 

Danmark og udlandet.  

Det viste sig at holde stik. Støtten til Leopard 1A5 donationsprojektet til Ukraine fortsatte for fuld kraft i 

Danmark og i Tyskland til midt på året. Støtten til andre uddannelser med andre historiske pansrede kø-

retøjer blev først afsluttet i fjerde kvartal. 

Af samme årsag er det derfor også på sin plads at gentage en særlig og stor tak til alle de historiske for-

ŜƴƛƴƎŜǊκǎŀƳƭƛƴƎŜǊ ƻƎ ŀƭƭŜ L ŦǊƛǾƛƭƭƛƎŜ ŘŜǊƛΣ ŘŜǊ Ǉň ŀƴŘŜǘ ňǊ ŦƻǊǘǎŀǘ ƘŀǊ έƘƻƭŘǘ ǎƪǊǳŜƴ ƛ ǾŀƴŘŜǘέΦ L ƘŀǊ ŦƻǊǘǎŀǘ 

tilsidesat egne aktiviteter, ønsker og behov til fordel for støtten til uddannelse af de ukrainske besætnin-

ger i rammen af 2. Brigades enheder.  

I kan med rette være stolte af jeres bidrag til den danske støtte til Ukraine. Uden jer, var vi ikke kommet 

så godt igennem. Tak ! 

{ƛŘŜƭǄōŜƴŘŜ ƳŜŘ ǳƪǊŀƛƴŜǎǘǄǘǘŜƴ ŘǳƪƪŜŘŜ Cƻƭƪ ƻƎ {ƛƪƪŜǊƘŜŘǎ ǘƻǘŀƭŦƻǊǎǾŀǊǎǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έ!Ŏǘƛƻƴ нлнпέ ƛ ŀƴπ

ledning af NATOs 75 års jubilæum så op med kort varsel. Den blev som bekendt gennemført i Fredericia 

fra den 19. til 21. april. Igen trådte myndighedernes historiske og køretøjshistoriske samlinger til og bidrog 

meget synligt til den succeshistorie, som Hærens samlede bidrag var en stor del af. Tak til alle. 

Vi ved ikke, om der kommer en Action 2026, men gør der det, så kalder vi helt sikkert på jer igen. 

Desværre måtte Åben Hede som bekendt aflyses i 2024. Den er nu heldigvis igen på tegnebrættet i 2025, 

men ikke i 2026, idet vi har besluttet fremover kun at gennemføre Åben Hede i de år, hvor Flyvevåbnets 

Air Show ikke samtidig trækker på vores ressourcer.  

Jeg ser frem til at deltage i Åben Hede 2025 i juni og der mødes med mange af jer. 

På forslag af DHM Museer har jeg besluttet at understøtte gennemførelsen af et begrænset DHM-arran-

geret og DHM-ledet Veterankøretøjstræf for Hærens køretøjshistoriske foreninger i de år, hvor vi ikke 

gennemfører Åben Hede. Jeg ser frem til at se DHM konceptforslag i løbet af kort tid. 

Vi er i Hæren som altid både afhængige af og nyder af godt af alle historiske foreningers og samlingers 

evne og vilje til at understøtte formidlingen af vores historiske kulturarv både inden for hegnet og uden 

for hegnet ς civile som militære.  

Fælles er jo, at foreningerne i overvejende grad drives af alle I frivillige, uden hvis kæmpe indsats, det ikke 

kunne lade sig gøre at formidle Hærens historie så bredt og så godt.   

Igen i år er det mig derfor en stor glæde at kunne takke alle for den indsats, der er ydet af jer i DHM, 

museer, samlinger og foreninger i 2024.  

 

Med ønsket om et godt nytår og et godt og aktivitetsfyldt 2025 til alle. 

 

Peter Harling Boysen 
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Forsvarets Materielinspektør 
  

  

Kære læsere af DHM Årsskrift 2024 

 

Året 2024 har igen vist at det gode samarbejde mellem Forsvaret og 

de militære museumsforeninger er til fælles inspiration og glæde i for-

bindelse med bevarelsen af udvalgte militærhistoriske køretøjer og 

materielgenstande. 

 

Forsvaret stßtte hviler ud over det faglige og kulturelle p¬, at òder er styr p¬ pudsekas-

senò, og vi har derfor opdateret forvaltningsgrundlaget. 

 

Forsvarets retningslinjer for museumsområdet er beskrevet i nogle få bestemmelser, 

henholdsvis FMIBST 051-01 (Bestemmelse for den museale virksomhed), FMIBST 051-

02 (Bestemmelse for anvendelse og vedligeholdelse af Forsvarets kørende militærhisto-

riske køretøjer) og endelig FMIBST 051-03 (Bestemmelse for håndtering af Forsvarets 

historiske våben). Bestemmelseskomplekset, der er udviklet i dialog og koordination 

med flere myndigheder og museumsforeninger, ses nu at give et ganske godt grundlag 

for det museale områdes praktiske virke.  

 

Der er dog ingen af ovennævnte bestemmelser, der har relevans og kan udføres som 

tiltænkt uden den vedholdende og dedikerede indsats blandt Jer medlemmer af de mili-

tære museumsforeninger. Jeres frivillige virke har stor indflydelse på Forsvarets om-

dømme generelt, og har derfor også betydning for såvel fastholdelse og rekruttering til 

Forsvaret i en mere bred forstand. 

 

I 2023 iværksatte Forsvarskommandoen en optælling og registrering af historiske hånd-

våben til udstilling på Forsvarets etablissementer samt ved de militære museer og sam-

linger. Denne indsats er i 2024 blevet udvidet af undertegnede til også at omfatte alle 

blankvåben til udstillings- og dekorationsformål. Disse registreringer og kontrollen med 

opbevaring sker under erkendelsen af behovet for et fornyet overblik efter mange års 

myndighedsflytninger og -nedlæggelser, herunder ændringer ved tilknyttede museums-

foreninger, samt af hensyn til sikkerheden omkring udstilling af de historiske våben. Re-

gistrering og kontrol af blankvåben på Forsvarets etablissementer m.v. skal afsluttes i 

løbet af 2025.  

 

Forsvaret nyder i denne forbindelse godt af museumsforeningernes viden samt loyale 

og ansvarsfulde indsats i omgangen med Forsvarets historiske materielgenstande.  

 

Tak for indsatsen og det gode samarbejde i 2024.  

 

Claus Lundholm Andersen 

Flotilleadmiral 

Forsvarets Materielinspektør   
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Præsidenten for præsidiet 

 

5IaΩǎ )ǊǎǎƪǊƛŦǘ ƪŀƴ ƛƪƪŜ ƭŀǾŜǎ ǳŘŜƴ ŀƪǘƛǾŜΣ ōŜǎƪǊƛǾŜƴŘŜ ōƛŘǊŀƎ ŦǊŀ ƳŜŘƭŜƳǎŦƻǊπ

eningerne, - store som små. Det fortjener en stor tak til alle dem, der har bidraget. 

Også en tak til de bestyrelsesmedlemmer, der har forestået det samlede redige-

rings- og opsætningsarbejde. Sidst, men ikke mindst tak for støtten fra Hærkom-

mandoen i forbindelse med trykning og udgivelse af Årsskriftet. Det er meget 

værdsat og vidner igen om den gode opbakning, som DHM nu har fra myndighe-

dernes side. 

Årsskriftet giver et godt indtryk af de mange aktiviteter, der har fundet sted i vores ganske forskellige 

medlemsforeninger ς store som små. Jeg vil derfor gerne sige alle tak for indsatsen og støtten til DHM i 

2024. Der har været arbejdet målrettet inden for de givne rammer blandt de ca. 4.000 frivillige i vores 

foreninger. Det er et helt uundværligt bidrag til at bevare og formidle hærens historie. Årsskriftet er der-

for også et afgørende bidrag til, at hærhistorien kommer bredere ud. 

Bestyrelsen har også fortsat været i arbejdstøjet sammen med både Forsvarsministeriets Materiel- og 

Indkøbsstyrelse og Hærkommandoen. Derved har vi formået at få rykket DHM endnu et skridt i den ret-

ning, vi gerne vil. Desuden har vi set en helt ny DHM-hjemmeside, som bestyrelsen har langt mange 

kræfter i. Det er et godt bidrag også til samarbejdet, der finder sted via FREMFOR. Endnu en gang til 

ƎŀǾƴ ŦƻǊ 5IaΩǎ ŦƻǊƳňƭΥ !ǘ ǳŘōǊŜŘŜ ƪŜƴŘǎƪŀōŜǘ ǘƛƭ IŋǊƘƛǎǘƻǊƛŜƴΦ 

Vi kan alle være godt tilfredse med samarbejdet med de myndigheder, vi både arbejder sammen med, 

støtter og er afhængige af. Det kommer til udtryk i dette Årsskrift. I den forbindelse var det en skuffelse, 

at Hærkommandoen så sig nødsaget til at droppe årets Åben Hede ς men de operative hensyn må nød-

vendigvis vægtes højst. Til gengæld skal vi tage det som udtryk for fortsat støtte, at Hærkommandoen 

dels har besluttet fremover at gennemføre Åben Hede hvert andet år, og samtidig har stillet sig velvillig 

overfor vores nye initivativ: Pansertræf. Jeg er overbevist om, at det bliver et godt alternativ i de lige år. 

Endnu en gang har DHM gjort sig bemærket i det internationale samarbejde ς Tank Net, som denne 

gang fandt sted i USA. Deltagelse var kun mulig på grund af sponsorbidrag fra Systematic og Polyfa Con-

sultants. Tak for det. 

En særlig tak skal lyde til dem, der har arbejdet videre i årets løb med at få uddannet kommende Leo-

pard 1 folk fra Ukraine. Det er et helt enestående bidrag, som også viser, at DHM aktivt kan støtte hæ-

ren, når det for alvor gælder 
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CƻǊƳŀƴŘŜƴ ŦƻǊ 5IaΩǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜ 

 

 Efter knap 2 år som formand for DHM er jeg efterhånden ved at blive klogere på, 
hvad DHM er for en størrelse og hvilke vigtige opgaver og aktiviteter, som forenin-
gen og ikke mindst de ca. 45 medlemsforeninger og de mere end 4000 frivillige løf-
ter rundt om i landet. Ikke alle foreninger er lige aktive eller lige synlige, men sådan 
vil det altid være, når vi har at gøre med frivillighed.  
 
Igen i 2024 har foreningerne været i kontakt med et stort og bredt publikum. Det 
gælder både ved besøg hjemme hos foreningerne eller når foreningerne deltager i 

arrangementer rundt om i landet. Desværre blev Hærens Åben Hede aflyst, men flere foreninger har 
deltaget i fx ACTION 24 i Fredericia, som var en markering af Danmarks 75 års medlemskab af NATO, og 
Kulturnat 2024 i København og mange andre små og store arrangementer rundt om i landet.    
 
I lighed med 2023 har DHM også i 2024 været involveret i støtten til Ukraine. Foreningernes Leopard 
1A5 kampvogne er nu retur i Danmark og vil efter en grundig vedligeholdelse igen være klar rundt om-
kring hos de kørende foreninger. Uddannelsesstøtten til Ukraine i form af kampvogne og andre kapaci-
teter har betydet en forskel i den ukrainske frihedskamp og er noget som vi alle kan være stolte af.  
 
5IaΩǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜ ƘŀǊ ƛ нлнп ŀǊōŜƧŘŜǘ ƳŜŘ ǘƻ ǎǘǄǊǊŜ ǇǊƻƧŜƪǘŜǊΦ 5Ŝǘ ŜƴŜ ǇǊƻƧŜƪǘ ǾŀǊ ƻǇŘŀǘŜǊƛƴƎ ŀŦ 5IaΩǎ 
hjemmeside www.haermuseer.dk Dette projekt er vi nu stort set i mål med. Men som de fleste ved, 
kræver det en konstant og vedholdende indsats at holde en hjemmeside opdateret. Herudover kræver 
det brugere/gæster, som anvender hjemmesiden og giver sig tid til at komme med konstruktive input til 
hjemmesiden.  
 
5Ŝǘ ŀƴŘŜǘ ǇǊƻƧŜƪǘ ƻƳƘŀƴŘƭŜǊ Ŝǘ ŦƻǊǎƭŀƎ ƻƳ ŀǘ ŀŦƘƻƭŘŜ Ŝǘ έǾŜǘŜǊŀƴƪǄǊŜǘǄƧǎǘǊŋŦέ ƛ ŘŜ ňǊΣ ƘǾƻǊ IŋǊŜƴ ƛƪƪŜ 
afholder Åben Hede. Hæren har besluttet fremover kun at gennemføre Åben Hede hvert andet år i ulige 
år. Og for at tilgodese de mange DHM-frivillige og deǊŜǎ ƳǳƭƛƎƘŜŘŜǊ ŦƻǊ ŀǘ έƭǳŦǘŜέ ŘŜ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ƪǄǊŜǘǄπ
ƧŜǊΣ ƘŀǊ IŋǊƪƻƳƳŀƴŘƻŜƴ ňōƴŜǘ ƻǇ ŦƻǊ ŀǘ ǎǘǄǘǘŜ Ŝǘ έǾŜǘŜǊŀƴƪǄǊŜǘǄƧǎǘǊŋŦέ ƛ ƭƛƎŜ ňǊΣ ŦǄǊǎǘŜ ƎŀƴƎ ƛ нлнсΦ 
Konceptet er fremsendt til Hærkommandoen med henblik på en godkendelse. I første omgang vil arran-
gementet primært være målrettet mod de fem kørende foreninger, som allerede i dag indgår i et støtte-
forhold til Hæren og som hidtil har deltaget aktivt i Åben Hede. Vi forventer dog at kunne invitere øvrige 
medlemsforeninger til at deltage på observatørbasis.  
 
5IaΩǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜ ǎŜǊ ŦǊŜƳ ǘƛƭ нлнрΣ ƘǾƻǊ ŦǄǊǎǘŜ ǎǘǄǊǊŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘ ŜǊ ¦ŘǾƛƪƭƛƴƎǎǎŜƳƛƴŀǊ нлнр-I og den årlige 
generalforsamling, som planlægges gennemført 7. ς 8. marts i Nymindegablejren.  
 
Tak for indsatsen i 2024 og på gensyn i 2025.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Torben Dixen Møller 
Bestyrelsesformand  
      

http://www.haermuseer.dk/
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Historiske Samling og Arkiv Himmerland 
Af: Harly Munkholm, formand 

 

Vi har brugt hele året til at flytte vores samling, 

nu har vi fået et helt hus så vi har haft travl med 

at indrette os, vi er næsten kommet på plads vi 

skal også have tid til vores besøgende, vi har 

mange skoleklasser der kommer som led i under-

visningen. 

 

Vi er kun ca. 30 medlemmer, man kan blive med-

lem for kun 50 kr. 
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Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling 
Af: Generallæge Erik Darre, formand  

I 2015 blev Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling etableret med det overordnede formål 

at skaffe nye fysiske rammer til Samlingens udstillingsvirksomhed. I konsekvens af flytningen af Forsva-

rets Sundhedstjeneste fra Flyvestation Skalstrup, som en del af Forsvarsforliget 2013-2017, var det ikke 

længere muligt at bibeholde den fysiske samplacering af Samlingen og Sundhedsmyndigheden, som 

havde været tilfældet siden Samlingens etablering i 1992. 

Med virkning fra 1. januar 2019 blev ansvaret for Den Militær-Medicinske Samling og de museale gen-

stande formelt overdraget fra Forsvarets Sundhedstjeneste (nu Forsvarets Sanitetskommando) til Støt-

teselskabet for Den Militær-Medicinske Samling.      

Langt hovedparten af de museale udstillingsgenstande er nu tilbageleveret til depot i Krigsmuseet under 

Nationalmuseet. 

Der har gennem længere tid været et samarbejde med Garderhøjfortet i Gentofte, og Støtteselskabet 

har her fået rådighed over et lokale i den såkaldte Artillerikaserne. I lokalet er der etableret en udstilling, 

hvor der vises genstande fra den oprindelige Militærmedicinske Samling.  

Samarbejdet med Garderhøjfortet er blevet videreført og forventes også udvidet i det kommende år. 

Der er nemlig indgået en aftale mellem Støtteselskabet, Garderhøjfortet og FREMFOR (Fremtidens for-

midling af Forsvarets Historie) om et samarbejde omkring et øget fokus på formidling af dansk militær-

medicinsk historie.   

L ƳŀǊǘǎ ƳňƴŜŘ ňōƴŜŘŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έYǊƛƎŜǊέ Ǉň aƻŜǎƎŀŀǊŘΣ ƻƎ ŘŜǘ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ Ŝƴ ƎƭŋŘŜ ŦƻǊ {ǘǄǘǘŜǎŜƭǎƪŀπ

bet på forskellig vis at kunne yde bistand til denne spændende udstilling.   

Støtteselskabet råder over en betydelig bogsamling. Bogsamlingen har efter nedlæggelsen af udstillings-

virksomheden under Forsvarets Sundhedstjeneste i en længere periode været placeret i et af forsvarets 

depoter i Glostrup. I oktober måned lykkedes det at få flyttet bogsamlingen (omkring 125 flyttekasser) 

til Kastellet, hvor Støtteselskabet har fået rådighed over to loftslokaler i Nordre Magasin. 

Arbejdet er nu gået i gang med at få bogsamlingen på plads og herunder ikke mindst for første gang få 

gennemført en omhyggelig registrering af samtlige bøger. På dette område er der indgået et meget posi-

tivt og spændende samarbejde med Det Militære Læseselskab Rendsborg (nabo i Nordre Magasin). Læ-

seselskabet har meget venligt stillet deres registreringssystem til vores rådighed. Når registreringen af 

støtteselskabets bogsamling er tilendebragt, vil oversigten også komme til at fremgå af Læseselskabets 

hjemmeside i lighed med oversigten over deres egen bogsamling. De samlede søgemuligheder i militær 

og militærmedicinsk litteratur vil således blive optimeret.   

Støtteselskabet vil i 2024 fortsat afsøge muligheder for etablering af en udvidet permanent militærmedi-

cinsk historisk udstilling. 

    

  



11 
 

Hjemmeværnets Historiske Center 
Af: Kaptajn Michael Hviid, daglig leder 

Hjemmeværnets Historiske Center Holstebro (HHCH) som det gamle Hjemmeværnsmuseum nu er be-

nævnt, fejrede 50-års jubilæum den 1. marts 2025, i de selv samme lokaler, hvor det gamle museum har 

haft til huse siden 1975. 

Det gamle Hjemmeværnsmuseum i Holstebro, som nu 

er omdøbt til Hjemmeværnets Historiske Center, er 

oprindelig baseret på Carl Fonagers våbensamling. Fo-

nager var gårdejer i Sørvad, lidt syd for Holstebro og 

var ikke bare mangeårigt medlem af Hjemmeværnet, 

men også entusiastisk samler og grundlagde derfor 

den omfattende samling af våben, umiddelbart efter 

afslutningen på 2. Verdenskrig. 

Der er tilknyttet 25 aktive frivillige ved HHCH i dag, 

som udover den daglige aktive tjeneste i Hjemmevær-

nets forskellige enheder også bruger mange timer på det historiske arbejde, ikke bare i udstillingen men 

også i den tilknyttede kildesamling. 

Centeret er i dag placeret i kælderen under Sønder-

landsgade 8, i 11 kælderlokaler i det centrale Hol-

stebro og råder således over cirka 550 kvadratme-

ter, som rummer arkivalier, bøger, diverse effekter, 

udrustning og uniformer ikke bare fra Hjemmevær-

nets start og frem til i dag men også en omfattende 

samling af effekter fra besættelsestiden. 

I besættelsestidsudstillingen formidles historien om 

besættelsen i Holstebro men også fortællingen om 

Rom flyveplads og våbenhulen ved Rydhave Slot. 

Udover arbejdet i Centeret har vi tilsynspligten af Den 

kommunale Kommandocentral under Holstebro Gymna-

sium, hvor vi formidler historien om Holstebro under den 

kolde krig i form af omvisninger og skoletjeneste. Dan-

marks Flymuseum i Stauning har et afsnit omhandlende 

de forskellige Flyverhjemmeværns enheder som støttede 

Flyvevåbnet, denne udstilling er ligeledes en del af vores 

opgaver som vi varetager på vegne af Flymuseet og Fly-

vevåbnets Historiske Samling. 

/ŜƴǘŜǊŜǘ ŦƻƪǳǎŜǊŜǊ Ǉň έwŜŜƴŀŎǘƳŜƴǘέΣ ǎƻƳ ŜǊ Ŝƴ ǘƛƭǎƪǳŜǊǾŜƴƭƛƎ ƳňŘŜ Ǉň ŀǘ ŦƻǊƳƛŘƭŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ Ǿƛƭ 

forsøge at genskabe en bestemt tidsperiode eller begivenhed.Ο 

CƻǊƳňƭŜǘ ƳŜŘ ǊŜŜƴŀŎǘƳŜƴǘ ŜǊ ŀǘ ŜǘŀōƭŜǊŜ ƻƎ ǎƪŀōŜ Ŝƴ έƴȅ ǘȅǇŜέ IƧŜƳƳŜǾŋǊƴǎǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎΣ ǎƻƳ ƴňǊ ǳŘ ǘƛƭ 

et bredt historisk interesseret publikum, som gennem en anderledes formidling sikrer, at vores gæster 

får et bedre og mere korrekt billede af tiden. Når både tøj og udstyr er så korrekt som muligt, bliver det 

nemmere for aktørerne at leve sig ind i de forskellige Hjemmeværns perioder. Derfor vil vi på sigt for-

ǎǄƎŜ ŀǘ ǎƪŀōŜ έǊŜŜƴŀŎǘƳŜƴǘέ Ǉň ŎŜƴǘŜǊŜǘ ǎƻƳ ƪŀƴΣ ƛ ǎǘǄǊǊŜ ŜƭƭŜǊ ƳƛƴŘǊŜ ƎǊŀŘΣ ōǊǳƎŜǎ ǘƛƭ ǎƪƻƭŜǘƧŜƴŜǎǘŜ, 

daglig brug på centeret samt deltagelse i historiske arrangementer. 
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Dette sker i tråd med, at vi prøver at skabe et histo-

Ǌƛǎƪ έŎŜƴǘŜǊέΣ ŘŜǘ Ǿƛƭ ǎƛƎŜ Ŝƴ ŘŜƭǾƛǎ ǎŀƳƳŜƴǎƳŜƭǘπ

ning af kildesamling, bibliotek og museum således 

at det historiske center kan være i stand til at 

kunne formidle og udstille den samlede historie, 

med brug af hele det historiske materiale. Derfor 

kan vi fremvise et moderne historisk center, udstil-

ling og kildesamling, hvor historiker, foreninger og 

skoleklasser kan komme og fordybe sig i Hjemme-

værnets historie. 

±ƛ ōǊǳƎŜǊ ƳŀƴƎŜ ƪǊŋƊŜǊ Ǉň ǎƻŎƛŀƭŜ ƳŜŘƛŀ ƻƎ ǎƪƻƭŜǘƧŜƴŜǎǘŜΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ ŦƻǊǎǄƎŜǊ ŀǘ ŀǇǇŜƭƭŜǊŜ ǝƭ ŘŜ ǳƴƎŜΣ ǾŜŘ 
ŀǘ ŦƻǊƳƛŘƭŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜ Ǉň Ŝƴ ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ ƻƎ ŦƻǊƴȅŜƴŘŜ ƳňŘŜΣ ƘǾƻǊ ƭŋǊƛƴƎǎǇƭŀƴŜǊƴŜ ǎƪǊƛǾŜǎ Ǉň Ŝƴ ǎňŘŀƴ 
ƳňŘŜΣ ŀǘ Ǿƛ ǊŀƳƳŜǊ ōǊŜŘǘ Ǉň ŀƭƭŜ ƴƛǾŜŀǳŜǊ ς Ǿƛ ŀŪƻƭŘŜǊ ƧŋǾƴƭƛƎǘ ǎƪƻƭŜǘƧŜƴŜǎǘŜ ŦƻǊ DȅƳƴŀǎƛŜΣ ŜǊƘǾŜǊǾǎπ
ǎƪƻƭŜǊΣ ǳƴƎŘƻƳǎǎƪƻƭŜǊ ǎŀƳǘ ŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎŜ ŦƻƭƪŜ π ƻƎ ŦǊƛǎƪƻƭŜǊΦ  
 
/ŜƴǘŜǊŜǘ ŜǊ ƻŶŎƛŜƭǘ Ŝǘ ŀŦ IƧŜƳƳŜǾŋǊƴŜǘǎ Iƛǎǘƻπ
ǊƛǎƪŜ ¦ŘǎǝƭƭƛƴƎŜǊΣ ŘƛǊŜƪǘŜ ǳƴŘŜǊƭŀƎǘ {ф ǾŜŘ IƧŜƳπ
ƳŜǾŋǊƴǎŘƛǎǘǊƛƪǘ aƛŘǘΣ ƻƎ ±ŜǎǘƧȅƭƭŀƴŘΣ ƘǾƛƭƪŜǘ ōŜπ
ǘȅŘŜǊ ŀǘ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜǘ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƳŜŘƭŜƳ ŀŦ IƧŜƳπ
ƳŜǾŋǊƴŜǘΦ 
 
IƧŜƳƳŜǾŋǊƴŜǘǎ IƛǎǘƻǊƛǎƪ /ŜƴǘŜǊ ŜǊ ƳŜŘƭŜƳ ŀŦ 
ǎŀƳƳŜƴǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ ƳǳǎŜǳƳǎŦƻǊŜƴƛƴƎŜǊ ƻƎ ŦƻǊπ
ŜƴƛƴƎǎŘǊŜǾƴŜ ƳǳǎŜŜǊ ό{!aa¦{ύΣ ǎƻƳ ŜǊ Ŝƴ 
ƭŀƴŘǎŘŋƪƪŜƴŘŜ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜƻǊƎŀƴƛǎŀǝƻƴ ŦƻǊ ŦƻǊπ
ŜƴƛƴƎŜǊΣ ŘŜǊ ŘǊƛǾŜǊ ŜƭƭŜǊ ǎǘǄǧŜǊ ƳǳǎŜŜǊΦ 
 
{ƛŘǎǘ ƳŜŘ ƛƪƪŜ ƳƛƴŘǎǘ ŜǊ /ŜƴǘŜǊŜǘ ǊŜǇǊŋǎŜƴǘŜǊŜǘ ǾŜŘ IƧŜƳƳŜǾŋǊƴŜǘǎ IƛǎǘƻǊƛǎƪŜ YƻƳƳƛǎǎƛƻƴ όIIYύΦ 
YƻƳƳƛǎǎƛƻƴ ǊňŘƎƛǾŜǊ IƧŜƳƳŜǾŋǊƴǎƭŜŘŜƭǎŜƴ ƛ ǎŀƎŜǊ ŘŜǊ ǾŜŘǊǄǊŜǊ ŘŜƴ ƻǾŜǊƻǊŘƴŜŘŜ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘ 
ƛ IƧŜƳƳŜǾŋǊƴŜǘΦ 
 
{ƻƳ Ŝƴ ŀŦǎƭǳǧŜƴŘŜ ōŜƳŋǊƪƴƛƴƎ ǎƪŀƭ ƴŋǾƴŜǎ ŀǘ ŀƭƭŜ ŜǊ ǾŜƭƪƻƳƳŜƴ ǝƭ ŀǘ ōŜǎǄƎŜ ŎŜƴǘŜǊŜǘ ƻƎ ǄƴǎƪŜǊ Ƴŀƴ 
ƅŜǊŜ ƻǇƭȅǎƴƛƴƎŜǊ ƻƳ ňōƴƛƴƎǎǝŘŜǊ ƳƳΣ ƪŀƴ ŘƛǎǎŜ ǎǄƎŜǎ Ǉň ǾƻǊŜǎ ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜ ŜƭƭŜǊ CŀŎŜōƻƻƪΦ 
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Pansermuseet 
Af: Major Peter Svane, formand 

2024 har været endnu et år fyldt med aktiviteter og engagement ved Hærens Kampskoles Køretøjs Hi-
storiske Forening (i daglig tale kaldet Pansermuseet). 

Året har budt på en lang række spændende 
oplevelser, der har tiltrukket både store og 
små. Traditionen tro har vi arrangeret aktivi-
tetsdage hver onsdag i skolernes ferieperioder. 
Her har omkring femogtyve dedikerede frivil-
lige været med til at skabe uforglemmelige op-
levelser for vores besøgende. De har enten delt 
historier om vores køretøjer og våbensystemer 
eller deltaget i kørsels demonstrationer. Hver 
hele time har vi præsenteret publikum for én 
PMV M113 (Pansret mandskabsvogn), én 
kampvogn og eller også en SKH M109A3 (Selv-
kørende Haubits). Disse aktiviteter er blevet 
taget rigtig godt imod af både børn og voksne. 

Som noget ganske særligt i år deltog Pansermuseet i Totalforsvarsmessen "Action24" i Fredericia, arran-
geret af "Folk & Sikkerhed" som markering af Danmarks 75-års medlemskab af NATO. Messen blev gen-
nemført i tæt samarbejde med Forsvaret, Hjemme-
værnet, Beredskabet, Politiet og de militære mu-
seer. Det var en unik mulighed for os at bidrage til 
et stort og vigtigt arrangement, hvor det danske to-
talforsvar blev præsenteret for et bredt publikum. 
Vores deltagelse gav en fornem platform for at vise 
vores pansrede køretøjer og udstyr frem og skabe 
opmærksomhed om museets arbejde og historie. 
Under Action24 overraskede det os i særlig grad, 
hvor populær vores Messevogn var ς både blandt 
ældre soldater og den yngre generation. Mange af 
de gamle soldater havde personlige historier tilknyt-
tet netop Messevogn, og delte gladeligt minder fra 
deres tjenestetid. Selv pensionerede generalløjtnant Michael Lollesgaard hilste på og bidrog med en for-
tælling om Messevognen. De yngre soldater var mindst lige så fascinerede og udbrød: "Nå, det er sådan 

Messevognen ser ud!" Dette møde mellem generationer var noget 
helt særligt og bekræftelse i, hvor vigtig Messevognen og de øvrige 
historiske køretøjer er som forbindelsesled mellem fortid og nutid. 

Pansermuseet har i 2024 også haft æren af at deltage i Flagdagen på 
torvet i Varde, hvor vi støttede de lokale garnisoner, herunder Danske 
Artilleriregiment, Efterretningsregimentet, Hærens Sergentskole og 
Hjemmeværnsskolen. På dagen lukkede vi alle indfaldsveje til torvet 
med pansrede køretøjer, så paraden kunne finde sted i trygge ram-
mer. Til denne begivenhed deltog vi blandt andet med køretøjer hæ-
ren har anvendt under internationale operationer, hvilket vakte stor 
interesse blandt de fremmødte. 
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I efteråret deltog Pansermuseet i Danske Artilleriregiments 
Åbent Hus-arrangement. Vi mødte talstærkt op med en bred 
vifte af køretøjer og våbensystemer, som især fangede inte-
ressen hos de ældre generationer og ikke så meget hos de 
værnepligtige. For mange forældre og bedsteforældre blev 
besøget således en anledning til at fortælle de yngre om de-
res egne oplevelser fra militærtjenesten, hvilket skabte en 
unik atmosfære og masser af gode samtaler. 

Vores deltagelse i projektet "Hilsen Hjemmefra" i Varde var 
også en stor succes. Her støttede vi Danske Artilleriregiment 
og Efterretningsregimentets indsats for at samle ind til deres 
udsendte soldater. Det gav anledning til mange gode snakke 
med de handlende, som viste stor opbakning og interesse for 
projektet. Stemningen var positiv, og det var tydeligt, at folk 
satte pris på muligheden for at støtte de udsendte. 

Desværre måtte vi i år undvære Åben 
Hede på grund af de store besparelser i 
Forsvaret. Det var en skuffende nyhed 
for Pansermuseets mange medlemmer, 
men i bestyrelsen valgte vi at arrangere 
et alternativt pansertræf over to dage 
den samme weekend, hvor Åben Hede 
ellers skulle have fundet sted. Cirka 80 
aktive medlemmer deltog i træffet, 
hvor vi både i øvelsesterrænet og på 
museet delte gode stunder sammen. 
Overnatningen blev afholdt på felt-
senge på museet, og det bidrog til en autentisk og hyggelig atmosfære. 

Afslutningsvis ønsker Pansermuseet alle medlemmer og støtter et godt museums år i 2025 ς vi ser frem 
til endnu et år med spændende arrangementer og nye oplevelser! 
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Telegrafhistorisk Samling / Føringsstøtteregimentet 
Af: Erling Christensen, Kaptajn (P), daglig leder 

 

Generelt 

Året 2024 blev præget af genindvielse af samlingen i BYG 32, godt besøg i Gl. Hoved-

vagt, deltagelse i gode udadvendte aktiviteter og i kraft af Føringsstøtteregimentet 

(FSR) som værnsfælles myndighed et intensiveret samarbejde med Flyvevåbnet. Der er 

fortsat et stort pres på kasernens fysiske kapaciteter, men regimentet gør heldigvis fort-

sat en stor indsats for at afbøde de negative konsekvenser heraf på Telegrafhistorisk 

Samling / Militærhistorisk Samling Fredericia/Føringsstøtteregimentet (THS/FSR). 

 

Formidling 

THS/FSR formidling blev i 2024 gennem-

ført ved udstillingen i Gl. Hovedvagt, 

som indeholder et lille aktivt museum.  

Udstillingen retter sig mod den tilfæl-

digt forbipasserende gæst samt byens 

mange krydstogtsbesøgende. I januar 

2024 var genopbygningen af kommuni-

kationssamlingen i BYG 32 nået så langt, 

at den langt om længe kunne indvies. 

Udstillingen retter sig primært mod an-

meldte grupper, som her kan få et godt 

indblik i militær kommunikation op til 

2016. Desuden er der til minde om det 

for længst nedlagte Kongens Jyske Fod-

regiment etableret en lille udstilling, der 

søger at bevare regimentets flere hundrede årige historie, som stod i fare for at gå tabt.   

Den udadrettede formidling har dels været knyttet til regimentets egne arrangementer, in casu Åbent 

Hus og Fødselsdagsparaden. Hertil kommer markering af 4 MAJ i Haderslev, Forsvarsudstillingen ACTION 

24 i Messe C i Fredericia samt Flyvningens 

Dag i Beldringe. Dette har samlet set givet 

et besøgs- og tilskuertal på 27080, hvilket 

er rekord. Som noget nyt kom i år delta-

gelse i det årlige juleoptog på Amager ef-

ter invitation af DANISH AIRBASE FIRE 

AND RESCUE ORGANISATIONS (DAFARO) 

med 3 pansrede køretøjer, hvor tilskuer-

tallet er vurderet til ca. 200.000. 

THS/FSR har i en række år haft et godt og 

tæt samarbejde med uddannelsesinstitu-

tionerne i Fredericia. I år blev det udmøn-

tet i produktion af 6 kortfilm omhand-

lende pansrede køretøjer og 4 typer sig-

nalmateriel. Disse anvendes nu til formid-

ling på samlingen på Ryes Kaserne samt på hjemmesiden. 
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Aktiviteter. 

Der blev i begyndelsen af året ved indsættelse af kræfterne fra begge sektioner gjort en målrettet ind-

sats for af gøre en kommunikationstekniske hovedsamling klar til genåbning. THS har siden haft et støt 

antal besøgende på Ryes Kaserne. Fokus har resten af året bl.a. været på renovering af særlige materiel-

ƎŜƴǎǘŀƴŘŜΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ŘŜƴ ǎňƪŀƭŘǘŜ έǊǳǎǎŜǊǊŀŘƛƻέΣ Ŝƴ ǎƛƎƴŀƭƻǇƪƭŀǊƛƴƎǎǊŀŘƛƻΣ ŦǳƴŘŜǘ ƛ Ŝƴ Ǌǳǎǎƛǎƪ ǎǳǇǇƻǊǘπ

skib kort efter murens fald og herefter doneret til THS. Vores ekspert på området nåede netop at få den 

klar, inden han i slutningen af året i en alder af 90 år afgik ved døden.   

Udstillingen i Gl. Hovedvagt har som hovedregel været åben hver onsdag i perioden april til oktober, 

samt når der har været særarrangementer for forskellige foreninger. Derudover har der været åbent ved 

krydstogtanløbene, som lå spredt ud over sæsonen. 

På køretøjssiden har tyngden været lagt på M/10 panserjager, PMV-flåden, RDOKÆ Dodge og 3/4t 

Dodge, Tung Feltkabelvogn.  PMV M/113 G4 er fortsat udlånt til privat firma til forsøg og udvikling i 

endnu et år. Samlet set har THS/FSR 27 køretøjer, som i takt med renovering og vedligeholdelse gen-

nemgår færdselssikkerhedsmæssigt syn, LTS-eftersyn og EL-eftersyn. 

Depotfaciliteterne i Brørup er i årets løb blev udnyttet meget intensivt. 

 

Samarbejde. 

THS/FSR har i årets løb haft stor glæde af et smidigt samarbejde i regi af Danske Hærhistoriske Museer, 

hvor vi har kunnet trække på reservedele og ekspertise. THS/FSR må i særlig grad takke Panserværkste-

det i Nymindegab og Panser- & Artillerimuseet i Oksbøl for forbilledlig støtte. THS/FSR har i dagligdagen 

haft stor glæde af meget venlig og imødekommende støtte fra Kasernens servicefunktioner, herunder 

UMAK, enhedernes 1 ECH og Garnisonsværkstedet, FDD udleverende depot, FES, sikkerhedsstrukturen, 

logistikstrukturen og HR-strukturen. Uden denne støtte ville THS/FSR høje ambitionsniveau ikke kunne 

realiseres. Desuden har samarbejdet med Fredericia Kommune været godt, hvor fortsat brug af Gl. Ho-

vedvagt høj i grad er værdsat. Kommunens brug af THS/FSR til jobprøvning af praktikanter er fortsat 

nærmest rutinemæssig til gavn for såvel kommune som THS/FSR, men ikke mindst praktikanterne. Igen i 

år har THS/FSR kunnet nyde godt af regimentets status som værnsfælles regiment og dermed kunnet 

fortsætte sit gode samarbejde med DAFARO, som er Flyvevåbnets eneste køretøjsbaserede museale or-

ganisation. DAFARO stiller villigt til de aktiviteter, som THS/FSR deltager i, samt inviterer THS/FSR med til 

aktiviteter på Sjælland, herunder juleoptoget på Amager. Ligeledes har THS/FSR støttet andre museer og 

samlinger med viden om særlige kommunikationsudstyr samt udlån heraf. 

 

Ansatte og frivillige ved THS/FSR 

Personellet er fordelt på Tekniksektionen, der tager sig af den signaltekniske side af Samlingen, og Mo-

torsektionen, der vedligeholder køretøjssamlingen. Langt de fleste er ansat som civile uden løn, er 

tjenstgørende, eller frivillige i Hjemmeværnet. Antallet af personel tilknyttet Samlingen lå med årets ud-

gang på 65 personer, hvoraf der var 4 tjenstgørende, 4 flexansatte, 2 praktikanter i jobprøvning, og 55 

frivillige med forskelligt aktivitetsniveau. Mange af de frivillige er over 60 år. 9 personer var tilknyttet 

ŘŜǘ ǎƻŎƛŀƭŜ ǇǊƻƧŜƪǘ έYƻƳ DƻŘǘ ±ƛŘŜǊŜέΦ  

 

Perspektiver for 2023. 

For TEKSEK vil en stor opgave blive at indpasse en meget stor gave af sjældent kommunikationsmateriel 

modtaget ved arv. På køretøjssiden vil fortsat genopbygning af 3/4t Dodge og de to Power Wagons, 

samt 

MAN 27 med tilhørende PMV-hænger have prioritet. 

2025 vil blive præget af en række større begivenheder herunder Åbent Hus ved FSR samt Regimentets 

Fødselsdagsparade. Hertil kommer deltagelse Åben Hede, samt juleoptog på Amager. 
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Gardehusarregimentets Veteran Panser- og Køretøjsfor-

ening (GHRVPK) 
Af: John Frandsen 

L ƭŀƴƎ ǝŘ ƘŀǊ Ǿƛ ǾŋǊŜǘ ǳŘŦƻǊŘǊŜǘ ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ ƻǇōŜǾŀǊƛƴƎ ŀŦ ǾƻǊŜǎ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ǳƴƛŦƻǊπ

ƳŜǊΦ ±ƛ ƘŀǾŘŜ ƘňōŜǘ ŀǘ Ŧň ƘƧŋƭǇ ŦǊŀ C9{Σ ƳŜƴ ŘŜǎǾŋǊǊŜΣ ŘŜƴ ƳňǧŜ Ǿƛ ǎŜƭǾ ƪƭŀǊŜΣ ǎň ƛ ƧŀƴǳŀǊ 

ǾŀƭƎǘŜ Ǿƛ ŀǘ ǘǄƳƳŜ Ŝǘ ŀŦ ǾƻǊŜǎ ƭƻƪŀƭŜǊ ƛ .ȅƎƴΦ о ƛ Yŀƭōȅ wƛǎΣ ƻƎ ƛƴŘǊŜǧŜ ŘŜǘ ǝƭ ŘŜǇƻǘΦ 

L ŦŜōǊǳŀǊ ŀŪƻƭŘǘ Ǿƛ Ŝƴ ƳŜƎŜǘ ǾŜƭōŜǎǄƎǘ ƎŜƴŜǊŀƭŦƻǊǎŀƳƭƛƴƎΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ ƛƎŜƴ ƘŀǾŘŜ ōŜǎǄƎ ŀŦ /I 

DIwΣ h. WǄǊƴ /ƘǊƛǎǘŜƴǎŜƴΣ ǎŀƳǘ ǾƻǊŜǎ ƪƻƴǘŀƪǘƳŀƴŘ ǾŜŘ ǊŜƎƛƳŜƴǘŜǘ aW aŀǊǝƴ DǊŀƴŜΣ 

ǎŀƳǘ DIw !ǊōŜƧŘǎƳƛƭƧǄōŜŦŀƭƛƴƎǎƳŀƴŘ {{D YŀǊƭǎǎƻƴΦ 5ŜƧƭƛƎǘ ŀǘ ǎŜΣ ŀǘ Ǿƛ ƘŀǊ ǊŜƎƛƳŜƴǘŜǘǎ ƻǇƳŋǊƪǎƻƳƘŜŘΦ 

{ŀƳƳŜ ƳňƴŜŘ ƘŀǾŘŜ Ǿƛ ƻƎǎň ōŜǎǄƎ ŀŦ ƴȅ ǝƭƎňŜŘŜ ƻŶŎŜǊŜǊ ǝƭ DIwΦ 

5Ŝƴ ŜƴŜ ŀŦ ǾƻǊŜǎ ƳŜǎǎŜǾƻƎƴŜ ƘŀǊ ŘŜǎǾŋǊǊŜ ǾŋǊŜǘ ǳƪŀƳǇŘȅƎǝƎ ŜƊŜǊ ǳŘƭňƴ ǝƭ н .59Σ ƻƎ ŘŜǘ ǾƛƭƭŜ ƪƻǎǘŜ 

ŀƭǘ ŦƻǊ ƳŜƎŜǘ ŀǘ ǊŜǇŀǊŜǊŜ ŘŜƴΣ ǎň ƭǄǎƴƛƴƎŜƴ ōƭŜǾΣ ŀǘ ƪŀǊƻǎǎŜƴ ǎƪǳƭƭŜ ƅȅǧŜǎ ƻǾŜǊ Ǉň Ŝƴ ŀƴŘŜƴ ǳƴŘŜǊǾƻƎƴΦ 

5ŀ ŘŜƴ ƴǳ ǾŀǊ ƴŜŘŜΣ ƪǳƴƴŜ ŘŜƴ ƭƛƎŜ ǎň ƎƻŘǘ Ŧň Ŝƴ ƻǊŘŜƴǘƭƛƎ ǘǳǊΦ 5Ŝƴ ǘǊŋƴƎǘŜ ƻƎǎň ǝƭ Ŝƴ ƪŋǊƭƛƎ ƘňƴŘΦ 

L ƭƛƎƘŜŘ ƳŜŘ ƅŜǊŜ ŀŦ ŘŜ ŀƴŘǊŜ ƪǄǊŜƴŘŜ ŦƻǊŜƴƛƴπ

ƎŜǊΣ ǎň ǾŀǊ Ǿƛ ƻƎǎň ǊŜǇǊŋǎŜƴǘŜǊŜǘ Ǉň !/¢Lhb нп ƛ 

CǊŜŘŜǊƛŎƛŀΦ ±ƛ ƘŀǾŘŜ ōƭΦ ŀΦ ǾƻǊŜǎ tLw!bI! LLLΣ / 

ƻƎ ǾƻǊŜǎ ƪŀƳǇǾƻƎƴǎǎƪȅŘŜǎƛƳǳƭŀǘƻǊ [9h м ƳŜŘΦ 

{ƛŘǎǘƴŋǾƴǘŜ ƎƧƻǊŘŜ ǾƛǊƪŜƭƛƎ ƭȅƪƪŜ ōƭŀƴŘǘ ŘŜ 

ƳŀƴƎŜ ƎŋǎǘŜǊΦ 

±ƛ ŦňǊ ƻƊŜ ŦƻǊŜǎǇǄǊƎǎƭŜǊ ŦǊŀ ōňŘŜ DIwΣ ±ƻǊŘƛƴƎπ

ōƻǊƎΣ [ƛǾƎŀǊŘŜƴ ƻƎ ǇƻƭƛǝŜǘ ƻƳƪǊƛƴƎ ŀŘƎŀƴƎ ǝƭ 

CǊŜŘǎƪƻǾŜƴΦ LƴƎŜƴ ŦňǊ ƴŜƧΣ ƳŜƴ ƛƴŘƛƳŜƭƭŜƳ ŜǊ 

ŘŜǘ ƭƛŘǘ ŀŦ Ŝƴ ƻǇƎŀǾŜ ŀǘ Ŧň ǝƴƎŜƴŜ ǝƭ ŀǘ ƘŋƴƎŜ ǎŀƳƳŜƴΣ ƴňǊ ŦΦŜƪǎΦ ǇƻƭƛǝŜǘ ƻƎ I9{Y ǄƴǎƪŜǊ ŀǘ ōǊǳƎŜ ǾƻǊŜǎ 

ŦŀŎƛƭƛǘŜǘŜǊ ǎŀƳƳŜ ǳƎŜΦ aŜƴ ƘŜƭŘƛƎǾƛǎ ŦňǊ Ǿƛ ŘŜǘ ƘŜƭŜ ƻǇ ƛ Ŝƴ ƘǄƧŜǊŜ ŜƴƘŜŘ ǝƭ ŀƭƭŜǎ ǝƭŦǊŜŘǎƘŜŘΦ 

L ōňŘŜ ƳŀƧ ƻƎ Ƨǳƴƛ ǾŀǊ ŘŜǊ ƴƻƪ ŀǘ ǎŜ ǝƭ ƛ ŦƻǊŜƴƛƴƎŜƴΦ 5Ŝƴ пΦ 

ƳŀƧ ƘŀǊ Ǿƛ ǘǊŀŘƛǝƻƴ ŦƻǊ ŀǘ ƪǄǊŜ ƴƻƎŜǘΣ ǎƻƳ Ǿƛ ƪŀƭŘŜǊ ¢ƻǳǊ ŘŜ 

{ȅŘǎƧŋƭƭŀƴŘΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ Ǉň ǾŜƎƴŜ ŀŦ ƘƧŜƳƳŜǾŋǊƴŜǘ ŜǊ ǳŘŜ ƻƎ 

ƭŋƎƎŜ ōƭƻƳǎǘŜǊ ǾŜŘ ŘƛǾŜǊǎŜ CǊƛƘŜŘǎƪŋƳǇŜǊƎǊŀǾŜ ƻƎ Ƴƛƴπ

ŘŜǎǘŜƴΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƻƎǎň ŘŜƴ ƳňƴŜŘΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ ƘƻƭŘŜǊ ǾƻǊŜǎ ŜƎŜǘ 

)ōŜƴǘ IǳǎΣ ƻƎ ŘŀƎŜƴ ŜƊŜǊ ňōƴŜǊ ŦňǊ ōŜǎǄƎ ŀŦ ƳŜŘƭŜƳƳŜǊ 

ŀŦ Lb¢9wChw/9Φ {ǇŜŎƛŜƭǘ ǾƻǊŜǎ )ōŜƴǘ Iǳǎ Ǝƛƪ 

ƘŜƭǘ ŀƳƻƪ ƛ ňǊΣ ƛŘŜǘ Ǿƛ ƘŀǾŘŜ ǎň ƳŀƴƎŜ ƎŋǎǘŜǊΣ 

ǎň Ǿƛ ǾŀǊ ƴǄŘǎŀƎŜǘ ǝƭ ŀǘ ŜǘŀōƭŜǊŜ ƴǄŘπtπǇƭŀŘπ

ǎŜǊΦ 5ŜƭǘŀƎŜǊŀƴǘŀƭƭŜǘ ǝƭ Lb¢9wChw/9 ǾŀǊ ƘŜƭπ

ŘƛƎǾƛǎ ƭƛŘǘ ƳŜǊŜ ŀŦŘŋƳǇŜǘΣ ƴƻƪ ŦƻǊŘƛ ǾŜƧǊŜǘ ǎň 

ƭƛŘǘ ǘǊǳŜƴŘŜ ǳŘ ŦǊŀ ƳƻǊƎŜƴǎǘǳƴŘŜƴΦ 

Wǳƴƛ ǾŀǊ ŘŜǊ ƧǳōŜƭ ƛ ƪŀƳǇǾƻƎƴǎƎŀǊŀƎŜƴΣ ƛŘŜǘ Ǿƛ 

Ŭƪ ǾƻǊŜǎ ǘƻ ƎǊǄƴƴŜ [9hΩŜǊ ƘƧŜƳ ŜƊŜǊ ƳŀƴƎŜ 

ƳňƴŜŘŜǊǎ ǳŘƭňƴ ǝƭ CƻǊǎǾŀǊŜǘΦ 5ŜǊ ǾŀǊ ǎǇŋƴŘƛƴƎ ƛ ƎǊǳǇǇŜƴΣ ŦƻǊ ς ƘǾƻǊŘŀƴ ǾŀǊ ǎǘŀƴŘŜƴ ŜƊŜǊ ǳŘƭňƴŜǘΚ wȅƎπ

ǘŜǊƴŜ ǎŀƎŘŜ ƴƻƎŜǘ ƻƳΣ ŀǘ ŘŜƴ ŜƴŜ ŀŦ ŘŜƳ ƛƪƪŜ ƘŀǾŘŜ ŘŜǘ ŦƻǊ ƎƻŘǘΣ ƳŜƴ ŜƊŜǊ ƴŋǊƳŜǊŜ ŜƊŜǊǎȅƴ ǾƛǎǘŜ ŘŜǘ 

ǎƛƎΣ ŀǘ ŘŜ ŜƎŜƴǘƭƛƎ ǾŀǊ ƛ ǊƛƳŜƭƛƎ ƎƻŘ ǎǘŀƴŘΣ ƳŜƴ ŘŜǊ ǾŀǊ Ŝƴ ŘŜƭ ǎƳňǝƴƎΣ ŘŜǊ ǎƪǳƭƭŜ ƻǊŘƴŜǎΦ Wǳƴƛ ǇƭŜƧŜǊ Ƨƻ 

ƻƎǎň ŀǘ ǾŋǊŜ ǇǊŋƎŜǘ ŀŦ IŋǊŜƴǎ )ōŜƴ IŜŘŜΣ ƳŜƴ ǎƻƳ ŘŜ ƅŜǎǘŜ ǾŜŘΣ ǎň ōƭŜǾ ŘŜƴ ŘŜǎǾŋǊǊŜ ŀƅȅǎǘΦ CƻǊ ŀǘ 

ƎƛǾŜ ŦƻǊŜƴƛƴƎŜƴǎ ƳŜŘƭŜƳƳŜǊ ŀƴ ƭƛƭƭŜ ǎƳŀƎ ŀŦ )ōŜƴ IŜŘŜΣ ƭŀǾŜŘŜ Ǿƛ ǾƻǊŜǎ ŜƎŜǘ ƭƛƭƭŜ tŀƴǎŜǊǘǊŋŦ ƛ 
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ǄǾŜƭǎŜǎǘŜǊǊŋƴŜǘ ǾŜŘ DIw ƛ {ƭŀƎŜƭǎŜΦ {ŀƳǝŘƛƎ Ŭƪ Ǿƛ ƻƎǎň ƎƧƻǊǘ ƭƛŘǘ ǊŜƪƭŀƳŜ ŦƻǊ ǾƻǊŜǎ ŦƻǊŜƴƛƴƎ ƻǾŜǊ ŦƻǊ ŘŜ 

ŀƴǎŀǧŜ ǾŜŘ ǊŜƎƛƳŜƴǘŜǘΣ ƛŘŜǘ Ǿƛ ƻƳ ŦǊŜŘŀƎŜƴ ƘŀǾŘŜ ǊŜƪƭŀƳŜǊŜǘ ƳŜŘΣ ŀǘ ŘŜΣ ŘŜǊ ƘŀǾŘŜ ƭȅǎǘ ƻƎ ǝŘΣ ƪǳƴƴŜ 

ƪƻƳƳŜ ǳŘ ŀǘ Ŧň Ŝƴ ƪǄǊŜǘǳǊ ƛ Ŝƴ ŀŦ ǾƻǊŜǎ ƳŀƴƎŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊΣ π Ŝǘ ƳŜƎŜǘ ǇƻǇǳƭŋǊǘ ƛƴŘǎƭŀƎΦ 

±ƛ ƘŀǊ ƛ ƭŀƴƎ ǝŘ ƘŀƊ Ŝǘ ǘŋǘ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ YƻƭŘƪǊƛƎǎπ

ƳǳǎŜŜǘ {ǘŜǾƴǎŦƻǊǘŜǘΣ ƻƎ ŘŜǧŜ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ŜǊ ƴǳ ƻƎǎň 

ǊǳƭƭŜǘ ǳŘ ǝƭ YƻƭŘƪǊƛƎǎƳǳǎŜŜǘ [ŀƴƎŜƭŀƴŘǎŦƻǊǘŜǘ ƻƎ tŀƴπ

ȊŜǊƳǳǎŜǳƳ 9ŀǎǘΣ ƛŘŜǘ ŘŜ ς ƳŜŘ ōŜƘǄǊƛƎŜ ǳŘƭňƴǎŘƻƪǳπ

ƳŜƴǘŜǊΣ π ƘŀǊ ƭňƴǘ ƴƻƎƭŜ ŀŦ ŘŜ έǾǊŀƎέΣ ǎƻƳ Ǿƛ ƘŀǾŘŜ ǎǘňπ

ŜƴŘŜΣ ƻƎ ǎƻƳ ŀƭŘǊƛƎ Ǿƛƭ ƪƻƳƳŜ ǳŘ ŀǘ ƪǄǊŜΦ {ƻƳ ǾƻǊŜǎ 

ŦƻǊƳŀƴŘ ƎŀƴǎƪŜ ǊƛƎǝƎ ǎƛƎŜǊΣ έƘŜƭƭŜǊŜ ƭŀŘŜ ƅŜǊŜ ǘǳǎƛƴŘ 

ƎŋǎǘŜǊ ǎŜ ŘŜƳ Ǉň ŘŜ ǘƻ όǘǊŜύ ƳǳǎŜŜǊΣ ŦǊŜƳ ŦƻǊ ƴƻƎƭŜ Ŧň 

ǎǘȅƪƪŜǊ Ƙƻǎ ƻǎέΦ 

L ƭƛƎƘŜŘ ƳŜŘ ǎƛŘǎǘŜ ňǊΣ ǎň ƘŀǾŘŜ Ǿƛ ǾƻǊŜǎ ƘǾƛŘŜ [9h ƛƴŘŜ Ǉň 5![h ƛ .ŀƭƭŜǊǳǇ ƛ ŀǳƎǳǎǘΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ ƭƛƎŜ ŦǄǊΣ ŀǘ 

ŘŜƴ ƘŀǾŘŜ ƪǳƴƴŜ ǎƪƛƊŜǘ ƴŀǾƴ ǝƭ έ5Ŝƴ ƭȅǎŜǊǄŘŜ ǇŀƴǘŜǊέΣ ƛŘŜǘ ƴƻƎƭŜ ǾŀƴŘŀƭŜǊ ƛ ƭȅ ŀŦ ƴŀǧŜƴ ǾŀǊ ƪǊŀǾƭŜǘ ƻǾŜǊ 

ƘŜƎƴŜǘΣ ƻƎ ƘŀǾŘŜ ƳƻǊŜǘ ǎƛƎ ƳŜŘ Ŝƴ ƎŀƴƎ ƭȅǎŜǊǄŘ ƳŀƭƛƴƎΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ƻƎǎň ǾƻǊŜǎ [9hΦ 5Ŝǘ ŀǊōŜƧŘŜǊ Ǿƛ ǎǘŀŘƛƎ 

Ǉň ŀǘ Ŧň ƀŜǊƴŜǘΦ 

нфΦ ŀǳƎǳǎǘ ǾŀǊ Ǿƛ ǘƻǾƘƻƭŘŜǊ Ǉň Ŝƴ ƭƛƭƭŜ ǎŜŀƴŎŜ ǾŜŘ ƳƛƴŘŜǎǘŜƴŜƴ Ǉň DŀǊŘŜƘǳǎŀǊƪŀǎŜǊƴŜƴ ƛ bŋǎǘǾŜŘ ŦƻǊ t[ 

tΦ ! IŀƴǎŜƴπbƻǊŘΣ ŘŜǊ ōƭŜǾ ŘǊŋōǘ ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ ƻǾŜǊŦŀƭŘŜǘ Ǉň DŀǊŘŜƘǳǎŀǊƪŀǎŜǊƴŜƴ ƛ мфпоΦ 

{ŜǇǘŜƳōŜǊ ŜǊ ǘǊŀŘƛǝƻƴŜƴ ǘǊƻ ƻƎǎň Ŝƴ 

ǘǊŀǾƭ ƳňƴŜŘΦ CƭŀƎŘŀƎŜƴ ƪǊŋǾŜǊ Ŝƴ ŘŜƭ ŀŦ 

ƻǎΣ ƛŘŜǘ Ǿƛ ƛ ňǊ ǾŀǊ ǝƭ ǎǘŜŘŜ ōňŘŜ ƛ {ƭŀƎŜƭǎŜΣ 

bŋǎǘǾŜŘΣ bȅƪǄōƛƴƎ CΦ ƻƎ Ǉň IhΦ 5ŀƎŜƴ 

ŜƊŜǊ ǾŀǊ ŘŜǊ ǎǘŀǊǘ Ǉň aƛƭƛǘŀǊȅ 5ŀȅǎ Ǉň 

tŀƴȊŜǊƳǳǎŜǳƳ 9ŀǎǘΣ ƻƎ ŘŀƎŜƴ ŜƊŜǊ ƛƎŜƴ 

ǾŀǊ ŘŜǊ )ōŜƴǘ Iǳǎ Ǉň DŀǊŘŜƘǳǎŀǊƪŀǎŜǊπ

ƴŜƴΣ ǎň ŀƭǘ ƘǾŀŘΣ ŘŜǊ ƻǾŜǊƘƻǾŜŘŜǘ ƪǳƴƴŜ ǊǳƭƭŜΣ ǾŀǊ ƛ 

ōǊǳƎΦ 9ƴŘŜƭƛƎ ǾŀǊ ŘŜǊ )ōŜƴǘ Iǳǎ Ǉň ±ƻǊŘƛƴƎōƻǊƎ Yŀπ

ǎŜǊƴŜ ǳƎŜƴ ŜƊŜǊΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ ƻƎǎň ǾŀǊ ǝƭ ǎǘŜŘŜΣ ƻƎ ŦƻǊ ŀǘ 

ǎƭǳǧŜ ƳňƴŜŘŜƴ ŀŦ Ǉň Ŝƴ ƎƻŘ ƳňŘŜΣ ǎň ǾŀǊ ŘŜǊ ±Ŝƭπ

ŦŋǊŘǎǘǳǊ ǝƭ CȅƴκYƻƭŘƪǊƛƎǎƳǳǎŜŜǘ [ŀƴƎŜƭŀƴŘǎƳǳǎŜŜǘ ƛ 

ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ ƳňƴŜŘŜƴΦ 

{ƻƳ ŀŦǎƭǳǘƴƛƴƎ Ǉň Ŝǘ ŀƪǝǾǘ ňǊΣ ǎň ŘŜƭǘƻƎ Ǿƛ ƭƛƎŜ ƛ Yǳƭπ

ǘǳǊƴŀǘ bŋǎǘǾŜŘ ƻƎ YǳƭǘǳǊƴŀǘ YǄōŜƴƘŀǾƴΣ ƛƴŘŜƴ Ǿƛ 

ǎƭǳǧŜǊ ŀŦ ƳŜŘ Ŝƴ ƘȅƎƎŜƭƛƎ ƧǳƭŜŦǊƻƪƻǎǘ ƛ ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ 

ƴƻǾŜƳōŜǊΦ  
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Egholm Museum 
Af: Ole Falck 

 

Besøgstallet er igen i år steget for os på Egholm Museum og vi har så 
mange hyggelige og givende rundvisninger. 2024 bliver året hvor vi 
måtte ansætte en rundviser mere til at imødekomme efterspørgslen. 
Det er en tidligere udsendt soldat som er blevet vores nye mand. 
Han har et stort kendskab til våben og særlig anden verdenskrig har 

hans store interesse. Han passer perfekt ind i vores team. 
 
Ole er stadig på jagt efter nye og gode genstande og i 2024 blev der blev erhvervet flere store ting: 
 

Haubits 203 mm 
I 1955 modtog Artilleriet 203 mm haubits 
M/55, den hidtil sværeste pjece i dansk artil-
leris historie. Haubitsen blev brugt af ameri-
kanerne i WW II, Koreakrigen og Vietnam kri-
gen. Haubitsen var den største pjece artilleri-
ets rådede over, dens ca. 90 kg. tunge granat 
kunne nå ud på en afstand af ca. 17 km. Den 
kunne også afskyde atomgranater. Atomgra-
naterne var oplagt i depot Main 4 km syd for 
Kruså i Vesttyskland. Logistik og indøvelse 
med attrap atomgranater var en del af indøv-
ningen i disse år. 
 

Universel Carrier 
 
Universal Carrier, også kendt som Bren Gun Car-
rier og Scout Carrier, er en almindelig betegnelse for en 
række af let pansrede bæltekøretøjer, som blev udformet 
af Vickers-Armstrong. De blev produceret mel-
lem 1934 og 1960, og køretøjerne blev brugt i stort om-
fang af de allierede styrker under 2. verdenskrig. Universal 
Carriers blev som regel anvendt til transport af tropper og 
udstyr, fortrinsvis støttevåben eller som maskingeværplat-
forme. Der blev bygget 113.000 eksemplarer primært i 
Storbritannien, og dermed er det det pansrede køretøj, 
som er bygget i flest eksemplarer i verdenshistorien. 

 
 
 
 
Diamond T 969A Wrecker 1943 
Diamond T 4-tons 6×6 lastbil var en tung taktisk 
lastbil bygget til den amerikanske hær under An-
den Verdenskrig. Køretøjet blev benyttet af den 
amerikanske hær og havde øgenavnet; Hell on 
wheels 
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Den første weekend i juli havde vi igen i år vores lille hyggelige kanon weekend med ca. 2.000 gæster. 
Det var to dage med meget regn og lidt sol, de fleste gæster havde husket gummistøvlerne og kom godt 
igennem. Der var ca. 150 deltagere, som hjalp os på ŘŜƴ Ŝƴ ŜƭƭŜǊ ŀƴŘŜƴ ƳňŘŜ ǘƛƭ ŀǘ ŘŜǘ ōƭŜǾ Ŝƴ έƪŀƴƻƴ 
ƻǇƭŜǾŜƭǎŜέ ¢ŀƪ ǘƛƭ ƧŜǊ ŀƭƭŜΦ 
 

2018 var 1. år hvor Egholm Museum 
afholdt Flag dag den 5. september. 

Dette gav grobund til, at vi i dag har en veteran café for tidligere udsendte soldater og deres pårørende. 
De mødes hver anden onsdag til kaffe, lidt brød og hygge. Det er et fristed hvor alle tanker kan luftes og 
vendes. Det drives som non-profit af frivillige kræfter. 
Den 5. september 2024 var mere end 130 veteraner, pårørende og frivillige samlet til en dejlig flagdag 
på Egholm Museum 
 
Nu ser vi frem til 2025 hvor året skal bruges på at rykke rundt i udstillingerne og lave alt sammen bedre 
og hyggeligere, så alle vores gæster kan blive ved med at komme igen. 
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Dansk Militærhistorisk Køretøjs-forening 
Af Jesper Wilhelmsen, formand  

 

Året 2024 i DMKF har budt på en del travlhed blandt vores medlemmer til træf og 

begivenheder i ind og udland, 80-års Jubilæet for invasionen i Normandiet, og se-

nere på året Operation Market Garden i Holland som værende de to mest promi-

nente. Mindst lige så meget travlhed har der dog også været på "Kontoret" i den 

stadige og vedholdende opbygning af vores forskellige platforme, nye strategier og 

justeringer er igangsat i den evige kamp for at følge med tidens krav og forventnin-

ger 

Sæsonen starter traditionelt i midten af marts hvor der igen må køres med køretøjerne oven på vinte-

rens forsikringsmæssige dvale. Derfra er der ikke mange weekender hen over året som ikke har den ene, 

eller anden form for aktivitet. 

Der er hen over året blevet gjort endnu mere for at 

gøre foreningen mere tillokkende for yngre menne-

ǎƪŜǊΦ 5ŜǊ ŜǊ ƎƧƻǊǘ ƛƪƪŜ ǎň ƭƛŘǘ ƛ ǎǘȅǊƪŜƭǎŜ ŀŦ ǾƻǊŜǎ έƭŜπ

ǾŜƴŘŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜέ ƎǊǳǇǇŜǊΦ 5ŜǘǘŜ ǳŘ ŦǊŀ ŘŜƴ ŜǊƪŜƴŘŜƭǎŜΣ 

at tiderne hvor man kunne købe sit militære køretøj til 

en overkommelig pris på forsvarets auktioner, enten 

på Brødeskov eller i Hjørring, definitivt er ovre med 

overgangen til Net-auktioner. De levende historiegrup-

per har heldigvis vundet godt indpas herhjemme gen-

nem ikke mindst spillekulturen. Gamere bliver også 

ældre, og mangler måske den sidste dimension og historiske fordybelse, som en skærm på trods af en 

fantastisk grafisk opløsning, ikke kan tilbyde. Som det er nu kan DMKF tilbyde to temaer inden for den 

historiske fremstilling, gennem vores to specialiserede grupper, έDen kolde krigέ både dansk som inter-

national, samt έVietnam krigenέ. En tredje gruppe er under planlægning, og vil komme til, at dække έAn-

den Verdenskrigέ. 

På det digitale frontafsnit har vi hen over året fået styrket vores hjemmeside efter forrige års overgang 

til anden platform. Dette satte webholdet på prøve hvad angår tålmodighed og evner, men det har væ-

ret en meget givende proces, som gjorde at det var det hele værd. Flytningen gav en del mere plads til 

vore data uden den normalt større udgift ved dette. Det har længe ligget bestyrelsen i foreningen meget 

på sinde, at vi er herrer over egne data. Belært af erfaring, har vi således en serverstation til konstant, at 

gemme en backup af vores hjemmeside. 

Efter længere tids overvejelser, blev det i sensommeren 

besluttet at sige farvel til den ene af vores to Facebook 

platforme. Hensigten var oprindeligt at skabe grobund 

for medlemsvækst i DMKF gennem en større synliggø-

relse, og deltagelse på de sociale medier. Vores med-

lemsantal i denne Facebook gruppe udgjorde som tiden 

gik, imidlertid en mindre og mindre del af vore medlem-

mer, og lå ved dens nedlukning på kun 15% af medlem-

merne. 
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Vi oplevede desværre også hvorledes forenin-

gens medlemmer blev opdelt i dem der deltog i 

DMKF´s Facebook gruppe, og så dem der ikke 

gjorde og kunne samtidig konstatere at der den 

vej ikke var tilgået nogle væsentlige værdier til 

foreningen. I erkendelse af, at hensigten ikke 

var opnået, og vi i mellemtiden gennem ændret 

Facebook politik var blevet pådraget at gøre 

Foreningsgruppen lukket, blev beslutningen 

om helt at lukke siden taget. 

Vi har dog ikke helt sluppet de sociale plat-

forme, idet vores anden Facebook side som po-

pulært kaldes Reklamesøjlen, stadig er i drift, og er Foreningens digitale fyrtårn på denne platform. Si-

den er velbesøgt og har som sådan været en succes. 

Da vi hverken kunne eller ville tvinge nogen ind i en privat ejet platform blandt de efterhånden mange, 

satsede vi i stedet på, at benytte og højne de muligheder vores egen hjemmeside kunne tilbyde. Således 

har vi nu fået oprettet et direkte beskedsystem til alle medlemmer, samt mulighed for oprettelse af luk-

kede beskedgrupper til intern kommunikation inden for specialgrupperne. Derudover har vi fået lavet 

flere emnegrupper i vores Forum, hvoraf flere også er tilgængelige for vores besøgende på siden. Der-

ved har vi skabt mulighed for at alle medlemmer kan deltage på et sted indenfor eget domæne. Da alle 

data ligger i eget hus og er søgbare helt tilbage til foreningens start satser vi på at disse tiltag vil virke 

fremmende for sammenholdet og kammeratskabet i foreningen på kryds og tværs af landsdelene samt 

hos vores udenlandske medlemmer. 

Ud over vores fysiske bibliotek, som rummer adskillige hyldemeter af tekniske manualer og militære 

tidsskrifter, kan vores medlemmer nu også nyde godt af den store mængde digitale militære manualer 

som vi efterhånden har fået samlet på hjemmesiden. Det være sig hovedsageligt af amerikansk og en-

gelsk herkomst, men antallet af danske manualer og bekendtgørelser er støt stigende. Der er også til-

gået en digital foreningsbiograf med et hav af instruktionsfilm omhandlende alt fra smøring af køretøjer 

til betjening af radiomateriel. Foreningens historiske film fra ture og træf er også at finde her. Hjemme-

siden rummer også en Køb & Salg funktion der er tilgængelig for alle. Sidste skud på stammen er at der 

er oprettet en upload funktion, som giver vore medlemmer mulighed for, at dele fotos, film og manualer 

med resten af foreningens medlemmer. 

Som alle andre foreninger her til lands, døjer vi også med ændringer og påvirkninger fra det omkring lig-

gende samfund. Det kan ofte være svært at hamle op med de mange tilbud der vælter ind fra alle sider.  

Det er meget tydeligt at den begrænsede tilgang af nye værnepligtige i disse år har stor indflydelse på 

vores medlemstilgang. Relationerne til køretøjerne og vort lands militærhistorie mangler i disse genera-

tioner. Vi oplever heldigvis på de messer og udstillinger som vi deltager på, en del interesse fra især 

unge og yngre mennesker, som gerne vil have kontakt med noget virkeligt, og hvor de selv kan deltage, 

hvilket giver håb for fremtiden. Medlemskabet af foreningen er ikke afhængigt af ejerskabet af et køre-

tøj, en uniform eller interesse er nok, alle er velkommen. 

Alt dette sagt så ser 2025 ud til, at blive mindst lige så spændene og innoverende som 2024 har været, - 

Processen med at gøre foreningen et fortsat spændene sted at tilbringe sin fritid fortsætter... 
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Hjemmeværnsmuseet 
Af Kurt Nissen Koch, Formand for bestyrelsen i DSI Hjemmeværnsmuseet. 

Som nytiltrådt formand for Hjemmeværnsmuseets bestyrelse giver DHM Årsskrift 

2024 anledning til at reflektere og samtidigt udtrykke håb og ønsker for et fremtids-

sikret Hjemmeværnsmuseum. 

2024 blev, bortset fra en særudstilling i anledning af Hjemmeværnets 75.års jubi-

læum, på mange måder et helt almindeligt år for Hjemmeværnsmuseet. 

Særudstillingen bestod, i stort, af et mindre antal nye plancher til opdatering af Hjem-

meværnets udvikling i relation til opgaver og indsættelser. 

I markeringen deltog, udover museets frivillige, 

blandt andre borgmester Jan Riber Jakobsen, 

Åbenrå Kommune samt repræsentanter for lo-

kale hjemmeværnsmyndigheder og frivillige 

underafdelinger samt repræsentanter for flere 

lokale fonde, som har støttet museet gennem 

en årrække. 

Hjemmeværnsmuseets udstilling deler vilkår 

med mange små, frivilligt drevne museer, såvel 

i, som uden for forsvaret. 

Hjemmeværnsmuseets nuværende udstilling er en typisk analog udstilling bestående af uniforms- og 

materielgenstande suppleret med plancher, som forsøger at formidle Hjemmeværnets udvikling og det 

frivillige engagement i tiden efter besættelsen. 

I skrivende stund synes det ikke tilstrækkeligt i den daglige kamp for at tiltrække flere besøgende og 

skabe økonomisk grundlag for den fortsatte udvikling og drift af udstillingsvirksomheden. 

Der skal mere til. 

Derfor har DSI Hjemmeværnsmuseet sat gang i et projekt til udvikling af en topmoderne, digitaliseret og 

formidlingsfaglig opkvalificering af Hjemmeværnets militærhistoriske udstilling. 

Det skylder vi museets besøgende og det skylder vi ikke mindst Hjemmeværnets mange frivillige, hvis 

historie vi formidler. 

Projektet drives af en projektgruppe i samarbejde med Business of Art & Culture, som skal hjælpe os 

med at kvalificere såvel proces som produkt, herunder udvikling af en forretningsplan, som skal danne 

grundlag for fondsansøgninger, når den tid kommer. 

Til at hjælpe os med at bevæge os fra indledningsvise individuelle antagelser til tilnærmelsesvis fælles 

antagelser i relation til formål og mål samt udstillingsdesign m.v., inddrages tillige input fra Hjemmevær-

nets historiske kommission, frivillige repræsentanter udpeget af Hjemmeværnets landsråds frivillige for-

mandskab, Hjemmeværnskommandoen og Hjemmeværnsskolen m.fl. 

Det er er ambitiøst projekt, som indledningsvist rejser flere spørgsmål end svar, men nu gør vi det - og vi 

glæder os til, at dele vores erfaringer med jer efterhånden, som projektet skrider frem. 
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Undervejs i processen og ikke mindst i relation til udarbejdelse af forretningsplan vurderes det relevant 

også at overveje museets fremtidige placering, hvor en af mulighederne er at indgå et større udviklings-

projekt i regi af Frøslevlejren. En anden mulighed er at overveje mulighederne for en anden placering af 

den fremtidige udstilling, hvor eksempelvis Nymindegablejren, ikke mindst i et historisk perspektiv, sy-

nes relevant. 

Bestyrelsen holder alle muligheder åbne og forventer at kunne træffe endelige beslutning om geografisk 

placering i løbet af 2025. 

Afslutningsvist vil jeg gerne takke bestyrelsen og vores mange frivillige for deres engagement og indsats 

i 2024 - ingen nævnt, ingen glemt. 

Med ønsket om et godt nytår med mange besøgende og gode aktiviteter fremover. 
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Jydske Dragonregiments Historiske Samling (Dragonmu-

seet) 

Af A.B. Madsen, Leder 

For Jydske Dragonregiments Historiske Samling, eller i daglig tale Dragonmuseet, har 

2024 været et noget anderledes år. Vi har for første gang forsøgt at pakke store dele 

af museet ned i kasser og 

bringe det til Fredericia til den 

store NATO-udstilling der i 

april. Vi besluttede samtidig, 

at vi ved hjemkomst ville om-

strukturere museets udstillinger. Det skulle vise 

sig at blive et ganske stort stykke arbejde. 

En ganske stor del af året er således gået med 

udvælgelse og nedpakning, midlertidig opstilling i 

Fredericia i samarbejde med vores naboforening 

Jydske Dragonregiments Veteranpanserforening 

og efterfølgende ny opsætning i de gamle ram-

mer.  

I forbindelse med ny opsætning har vi luget lidt 

ud i vores gamle udstilling, og også afleveret genstande og uniformer til kolleger, hvor genstandene 

kunne give mere faglig mening i udstillingen. Vi har således i årets løb samarbejdet med Zeppelin mu-

seet i Tønder, Varde museum (PN-museet i Oksbøl), Hjemmeværnets historiske samling i Holstebro og 

Holstebro museum. Samarbejdet har været godt for alle parter og vi fornemmer gode forhold i det sam-

arbejde. 

Museets fokus er på at portrættere de godt 70 år 

i Holstebro og Dragonens vilkår og tjeneste i ind- 

og udland, fortsat med et skyldigt blik på det, 

som har skabt Dragonregimentets historie. 

Helt nede i detaljen arbejdes der med at gøre vo-

res udstilling se-værdig og relevant herunder 

også give fyldestgørende informationer til besø-

gende og internetgæster. Vi arbejder således 

med at skilte ved genstandene, men også ved 

hjælp af QR-koder at henvise til yderligere og mere detaljerede informationer, som kan læses via en 

smartphone. 

Det fremadrettede arbejde vil gå yderligere i retning af tilrette udstillingen i en korrekt tidmæssig 

ramme og give besøgende grundlag for at indhente korrekte informationer om Dragoner, uniformer og 

materiel og tjeneste. 

Museet er placeret inden for hegnet, hvilket giver fordele men også enkelte begrænsninger. Vi skal såle-

des have besøg anmeldt nogle dage før. Det sker via kontakt på mail eller telefon. 
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Fanø i Atlantvolden (FIA). 
Af: Hans Egebo, Formand Fanø i Atlantvolden 

CL!Ωǎ formål er at bevare og formidle viden om Fanøs rolle under anden verdenskrig. Fanø indgik i et af 

Atlantvoldens sværeste støttepunkter som opbyggedes omkring Esbjergs havn og daværende flyveplads, 

idet Fanø i kraft af sin placering behersker indsejlingen og til dels også indflyvningen til Esbjerg området. 

I 2024 markerede vi foreningens 25 års jubilæum. Det skete, ud over en middag for medlemmer med 

ledsagere, ved en reception d. 21/4 i Nordby. Samtidig blev vores 3. bogudgivelse, Fanø Krigssejlere, fri-

givet.  

Hele arrangementet var velbesøgt, og der blev solgt et pænt antal bøger. Bogen er nu til salg hos Fanø 

Boghandel og andre steder, og er blevet tilfredsstillende modtaget. 

Som et yderligere tiltag for at skabe opmærksomhed om foreningen arrangeredes sidst i august en bun-

ker åbning, hvor en FL 245 maskinbunker placeret i Flakbatteri Nord nord for Nordby blev åbnet for det 

almindelige publikum. Det har længe været muligt at kravle ind i bunkeren for adrætte personer, men 

nu er den altså åben for alle. Dette arrangement trak også ganske mange besøgende. Der findes kun 5 

FL 245 i Danmark. 

Vores faste program af bunkerrundvisninger i årets løb er gået nogenlunde tilfredsstillende, dog med et 

besøgstal noget under det sædvanlige. Til gengæld have to ekstraordinære åbne rundvisninger i uge 42 

fuldt besøg (vi kan højest tage 30 personer pr. rundvisning). Det er naturligvis noget, vi vil kigge nær-

mere på i 2025, selvom vejret kan være et problem på dette tidspunkt. 

Fremtiden: De ekstra arrangementer i dette år har helt sikkert øget opmærksomheden på FIA og har 

også givet nogle nye medlemmer, heriblandt heldigvis flere yngre, til fornyelse af den ellers efterhånden 

aldrende medlemsskare (FIA har pt. ca. 90 medlemmer). Vi er i gang med at overveje nye måder at for-

midle på, og vi skal have udvidet samarbejdet med tilsvarende foreninger rundt omkring i landet. Desu-

den planlægger vi flere bunker åbninger. Dette har generelt stor interesse både blandt turister og lokal-

befolkning, og vi har nok at tage af; der er over 300 bunkere på Fanø! 
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Panzermuseum East 
Af: Allan Pedersen, Indehaver 

Panzermuseum East har haft en fantastisk sæson 2024. Selvom sæsonen 

startede sløjt med dårligt vejr hvor mange derfor rejste udenlands, så 

blev det indhentet mere end tilfredsstillende senere på sæsonen. Vi 

endte ud med besøgende fra hele 69 forskellige lande og det er vi ret stolte af.  

Rigtigt mange gæster valgte i år at tilkøbe den sjove safaritur i den gamle Polske 6 x 6 og alene i som-

merferien kørte vi med ca. halvdelen af gæsterne hver dag. Den mere end 40 år gamle STAR har derfor 

givet adskillige tusinde gæster en ekstra sjov oplevelse med masser af grin.  

Der har også været mere run på booking af ture i vores FV432. Brugerne er f. eks venneklubber, firmaar-

rangementer og polterabends, men også familier hvor det kan være voksne børn der giver deres foræl-

dre en tur. Den ældste der kørte i år var en sød dame der fik turen af sin familie i 75 års fødselsdagsgave 

ja altså, hun kørte den selv  

5ŜǊ ƘŀǊ ƻƎǎň ǾŋǊŜǘ ōƻƻƪŜǘ Ŝǘ ǇŀǊ ǘŜǎǘ ǘǳǊŜ ƳŜŘ понΩŜǊŜƴ ŦƻǊ Ŝǘ 5ŀƴǎƪ ŦƛǊƳŀ ǎƻƳ ǳŘǾƛƪƭŜǊ ƪǊƛƎǎƳŀǘŜǊƛŜƭΦ  

Den ene af turene foregik på offentlig vej (med politiets tilladelse) og den anden i mudret terræn. Test 

turen anden gang var i øvrigt med internationale tilskuere da firmaet havde flere kunder med til test-

kørslen. 

Flere gange henover sæsonen har vi også igen bidraget til sprogundervisning fra Forsvarsakademiet. 

Normalt er vi 2 rundvisere på, men en af dagene havde vi hele 3 rundvisere i gang. Det er spændende at 

være med til en del af elevernes undervisningsforløb, noget anderledes end de mange almindelige rund-

visninger vi afholder. 

På almindelige rundvisninger for besøgende skal der helst ikke være mere end max. 30 personer på et 

hold til en rundviser.  Det er lidt trangt med pladsen i hallerne når der også er andre besøgende, men et 

par gange har der alligevel været større hold. Det tager så bare lidt længere tid at gennemføre rundvis-

ningen. Prisen for en rundvisning af mindst 90 min. varighed er 850,- uanset holdets størrelse. Så jo flere 

jo billigere. Men det er ikke alle der ser på kostprisen. I år har der også været flere små hold end nor-

malt, ja faktisk var der et hold på kun 2 personer der betalte den normale pris for rundvisning + entre og 

de tilkøbte tilmed 1 time i FV432, så det er ikke alle der ser på prisen 

Sæsonens højdepunkt var selvfølgelig Military Days. 

MD blev afholdt 7-8 september og vejret var 

for tredje år i træk bare helt og aldeles super 

perfekt. Der var udstillere fra 5 forskellige 

lande og det er virkelig en fornøjelse at se de 

mange forskellige deltageres entusiasme omkring 

deres formidling. Der er virkelig mange der er im-

ponerende dedikerede og går ned i de mindste 

detaljer. Vietnam lejren har fået mere plads så 
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besøgende rigtig kan opleve deres formidling. De 2 store Bundeswehr grupper og selvfølgelig også sven-

skerne, nordmændene og ww2 grupperne trækker mange nysgerrige besøgende, men alle udstillere gør 

det fantastisk og er rigtig gode til at fange folks nysgerrighed. Der deltog også en nyoprettet dansk kold-

krigsgruppe som er meget dedikerede og det bliver spændende at se mere til dem. 

Det spændende ww2 show hvor der i år også var over-

ŦƭȅǾƴƛƴƎ ǘǊŀƪ ƘǳǊǘƛƎǘ ŀƭƭŜ ōŜǎǄƎŜƴŘŜ ǘƛƭ έƪŀƳǇǇƭŀŘǎŜƴέ 

hvor der var gang i den. Katja og Hummer fra Dansk 

Special Effekt Service kan bare det der med action.  

Men også køretøjsfremvisningen tiltrak de mange be-

søgende. Det var en støvende fremvisning med især 

de tunge køretøjer som GHRVPK igen stillede talstærkt 

med. Men hellere en masse støv end en masse mud-

der og uanset vejret, så er der jo ikke noget som lyden 

af en Leo 1. GHRVPK stillede i øvrigt også med Centu-

ǊƛƻƴΣ aпм ǎŀƳǘ Ŝǘ ǇŀǊ ta±ΩŜǊ ƻƎ ŦƭŜǊŜ ƘƧǳƭƪǄǊŜǘǄƧŜǊ 

ǎŀƳǘƛŘƛƎ ƳŜŘ ŀǘ t½9 ƪǄǊǘŜ ƳŜŘ ǾƻǊŜǎ ŜƎƴŜ н Ȅ понΩŜǊŜ ǎŀƳǘ a¢[. ƻƎ h¢-90, så der var godt med bælte 

og motorstøj i arenaen. 

Fredag aften var der gratis flæskesteg og en tår øl/vand til alle udstillere og reenactere. 279 mand stod i 

kø foran Pølsebrødets store gamle madbus som på bedste vis leverede et rigtigt godt foder til alle mand. 

Tror vist alle var enige om 5 stjerner på en skala til 5  

 Lørdag aften blev der under festivitassen 
uddelt flere pokaler. En af de i alt 9 poka-
ler i år gik til den østtyske gruppe Minol-
pirol som sammenlagt havde kørt 4880 
km. med i alt 16 køretøjer for at deltage 
til MD. Men de skulle jo også hjem igen, 
så de endte ud med at have kørt næsten 
10.000 km. for at deltage hvilket er gan-
ske imponerende. 

De besøgende havde også god mulighed for at 

købe ting og sager på pladsen. Både danske og 

udenlandske stadeholdere havde rigtig mange 

spændende varer med og der var livlig handel 

begge dage. 

Vi glæder os selvsagt til Military Days 2025 og hå-
ber selvfølgelig at se nogle flere danske medlems-
foreninger og museer fra DHM deltage til en fanta-
stisk weekend med militærhistorisk formidling og 
hyggeligt samvær. 
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Kastellets Venner Bornholm - støtteforeningen bag -Born-

holms Forsvarsmuseum 
Af: Jens P. Christoffersson, formand og Jens Voigt, bestyrelsesmedlem 

 

Sæson 2024 er afsluttet og vi kan se tilbage på en relativ god besøgsstatistik ς lidt flere 

end sidste år ς men lidt færre end 2022, men sådan vil det nok gå lidt op og ned fra år 

til år. 

 

Alle frivillige på Bornholms Forsvarsmuseum har haft rigtig travlt med at forberede mu-

seets åbning den 1. juni og der er kommet mange nye flotte plancher og lokale historier 

om vores fortid og lokale genstande. 

Vi vil i år give en beskrivelse af de 3 mindestene der er opsat foran Bornholms Forsvarsmuseum. 

 

ϦaƛƴŘŜǎǘŜƴŜƴŜέ 

5Ŝ ǘǊŜ ǎǘŜƴΣ ǎƻƳ ŜǊ ƻǇǎŀǘ ǾŜŘ .ƻǊƴπ

ƘƻƭƳǎ CƻǊǎǾŀǊǎƳǳǎŜǳƳΣ ŜǊ ŀƭƭŜ ƳƛƴŘŜπ

ǎǘŜƴΣ ŘŜǊ ƳƛƴŘŜǎΣ ŋǊŜǊ ƻƎ ƛƪƪŜ ƳƛƴŘǎǘ 

ƘŋŘǊŜǊ ŘŜ ŦƻƭƪΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƻƎ ŜǊ ǳŘπ

ǎŜƴŘǘ ŀŦ ŘŜƴ ŘŀƴǎƪŜ ǎǘŀǘ ƛ ƛƴǘŜǊƴŀǝƻƴŀƭ 

ǘƧŜƴŜǎǘŜ ǝƭ Ŝǘ ŀŦ ǾŜǊŘŜƴǎ ōǊŋƴŘǇǳƴƪǘŜǊΦ 

 

5Ŝƴ ǎǘƻǊŜ ǎǘŜƴΥ 

LŘŞŜƴ ǝƭ 5Ŝƴ ǎǘƻǊŜ ǎǘŜƴ όмΣнр Ƴ ƘǄƧΣ ƪƴŀǇ н Ƴ ƭŀƴƎ ƻƎ м Ƴ ǘȅƪύ ōƭŜǾ 

ǳƴŘŦŀƴƎŜǘ ŘŜƴ ммΦ ǎŜǇǘŜƳōŜǊ нлнмΣ ŜƊŜǊ ŀǘ ǘǊŜ ǾŜǘŜǊŀƴŜǊ ŦǊŀ 5ŀƴπ

ƳŀǊƪǎ ±ŜǘŜǊŀƴŜǊΩǎ ƭƻƪŀƭŀŦŘŜƭƛƴƎ .ƻǊƴƘƻƭƳ ƘŀǾŘŜ ŀƊŀƭǘ ŀǘ ƳǄŘŜǎ 

ƳŜŘ ƭƻƪŀƭŜ ǾŜǘŜǊŀƴŜǊ ŦǊŀ {ǾŜǊƛƎŜǎ ±ŜǘŜǊŀƴŦǀǊōǳƴŘ ǾŜŘ ŘŜǊŜǎ ŦƻǊπ

ƘƻƭŘǎǾƛǎ ƴȅŜ ƳƛƴŘŜǎǘŜƴ Ǉň ƘŀǾƴŜŦǊƻƴǘŜƴ ƛ ¸ǎǘŀŘΦ 5ŜǊŜǎ ǎǘŜƴ ōŋǊŜǊ 

ǘŜƪǎǘŜƴΦ 

 

έL Cw959b{ ¢W&b{¢ 

!ƭƭŀ ƎŀǾ ƴňƎƻǘ π bňƎǊŀ ƎŀǾ ŀƭƭǘέ 

 

5Ŝƴ ǎǘƻǊŜ ǎǘŜƴ ōƭŜǾ ǎŀǘ ƻƎ ƛƴŘǾƛŜǘ ŘŜƴ ннΦ Ƨǳƴƛ нлннΦ 5ŀǘƻŜƴ ŜǊ ǾŀƭƎǘΣ Řŀ ŘŜǘ ǾŀǊ ŘŀƎŜƴΣ ŘŜƴ ǎƛŘǎǘŜ ŘŀƴǎƪŜ 

ǎƻƭŘŀǘ ƛ нлнм ŦƻǊƭƻŘ YŀōǳƭΦ  

{ǘŜƴŜƴǎ ǘŜƪǎǘ ŜǊ ǳŘŦƻǊƳŜǘ ƛ ǘŋǘ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ǇƻƭƛǝŘƛǊŜƪǘǄǊŜƴΣ ŎƘŜŦŜƴ ŦƻǊ .ŜǊŜŘǎƪŀōǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ Ǉň .ƻǊƴπ

ƘƻƭƳ ƻƎ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ƪƻƳƳŀƴŘŀƴǘΦ  

tň ōŀƎǎƛŘŜƴ ŀŦ ǎǘŜƴŜƴ ŜǊ Ŝǘ ƳŜǘŀƭǎƪƛƭǘ ƳŜŘ ǎǇƻƴǎƻǊŜǊƴŜǎ ƴŀǾƴŜΦ {ǘŜƴŜƴ ŜǊ ŘŜƴ ŜƴŜǎǘŜ ŀŦ ǎƛƴ ǎƭŀƎǎ Ǉň .ƻǊƴπ

ƘƻƭƳΣ ǎƻƳ ŦŀǾƴŜǊ ŀƭƭŜ ǳŘǎŜƴŘǘŜ ƻƎ ŘŜǊŜǎ ƳƛǎǎƛƻƴŜǊΦ 

 

¢ŜƪǎǘΥ ¢ƛƭ ƳƛƴŘŜ ƻƎ ŋǊŜ ŦƻǊ ŘŜ ƪǾƛƴŘŜǊ ƻƎ ƳŋƴŘ ǎƻƳ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ǳŘǎŜƴŘǘ ŦƻǊ 5ŀƴƳŀǊƪ ƛ ǾŜǊŘŜƴǎ ōǊŋƴŘπ

ǇǳƴƪǘŜǊΦ 

 

!ƭƭŜ ƎŀǾ ƴƻƎŜǘ ς !ƴŘǊŜ ƎŀǾ ŀƭǘ 

hǾŜǊǎǘňŜƴŘŜ ǘŜƪǎǘ έ!ƭƭŜ ƎŀǾ ƴƻƎŜǘ ς !ƴŘǊŜ ƎŀǾ ŀƭǘέΣ ŜǊ ŘƛǊŜƪǘŜ ƘŜƴǘŜǘ ŦǊŀ ŘŜƴ CbπƳƛƴŘŜǎǘŜƴ ǎƻƳ ǎǘňǊ ƛ ¸ǎǘŀŘ 

ƛ {ǾŜǊƛƎŜΦ 

 

{ǘŜƴŜƴ ƪŀƴ ōǊǳƎŜǎ ǎƻƳ Ŝǘ ƳƛƴŘŜǎǘŜŘΣ Ŝǘ ǎǘŜŘ ǝƭ ŜƊŜǊǘŀƴƪŜ ŜƭƭŜǊ Ŝǘ ǎǘŜŘ ǝƭ ŀǘ ŬƴŘŜ ǊƻΦ 
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CbπǎǘŜƴŜƴΥ 

CbπǎǘŜƴŜƴΣ ƻƎǎň ƪŀƭŘŜǘ tŜŀŎŜƪŜŜǇŜǊπǎǘŜƴŜƴΣ 

ōƭŜǾ ǊŜƧǎǘ ŘŜƴ нпΦ ƻƪǘƻōŜǊ мффр ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ 

ƳŜŘ CbΩǎ рлπňǊǎ ǎǝƊŜƭǎŜǎŘŀƎ Ǉň aǳƴŎƘ tŜǘŜǊπ

ǎŜƴǎ ±ŜƧ ǾŜŘ ƳƻƴǳƳŜƴǘŜǘ Ǉň wǄƴƴŜ ƘŀǾƴ ŦƻǊ 

ŘŜ ŬǎƪŜǊŜΣ ǎƻƳ ƻƳƪƻƳ ǝƭ ǎǄǎ ǳƴŘŜǊ ƪǊƛƎŜƴΦ  

{ǘŜƴŜƴ ŋǊŜǊ ŀƭƭŜΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ŘŜƭǘŀƎŜǘ ƛ Ŝƴ CbπƳƛǎπ

ǎƛƻƴ ǎƻƳ ŦǊŜŘǎōŜǾŀǊŜƴŘŜ ǎǘȅǊƪŜǊΦ  

{ƛŘŜƴ CbΩǎ ƎǊǳƴŘƭŋƎƎŜƭǎŜ ƛ мфпр ƘŀǊ CbπǎǘȅǊπ

ƪŜǊ ŘŜƭǘŀƎŜǘ ƛ Ŝǘ ǳǘŀƭ ŀŦ ŦǊŜŘǎōŜǾŀǊŜƴŘŜ Ƴƛǎǎƛπ

ƻƴŜǊΦ  

CǊŀ Řŀƴǎƪ ǎƛŘŜ ƘŀǊ ƳŜǊŜ ŜƴŘ рлΦллл ǇŜǊǎƻƴŜǊ ŘŜƭǘŀƎŜǘ ƛ ƻǾŜǊ ол CbπƳƛǎǎƛƻƴŜǊ ƛ 9ǳǊƻǇŀΣ aŜƭƭŜƳǄǎǘŜƴΣ !ǎƛŜƴ 

ƻƎ !ŦǊƛƪŀΦ wƻǎŜǊƴŜ ƘŜŘŘŜǊ tŜŀŎŜ YŜŜǇŜǊ wƻǎŜ ƻƎ ōƭŜǾ ƭŀǾŜǘ ƛ ŀƴƭŜŘƴƛƴƎ ŀŦ CbΩǎ рлπňǊǎ ƧǳōƛƭŋǳƳΦ  

5Ŝƴ нΦ ŘŜŎŜƳōŜǊ нлмс ōƭŜǾ ǎǘŜƴŜƴ ƅȅǧŜǘ ŦǊŀ ǎƛƴ ǇƭŀŘǎ Ǉň ƘŀǾƴŜƴ ǝƭ ŦƻǊǇƭŀŘǎŜƴ ǾŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ CƻǊǎǾŀǊǎπ

ƳǳǎŜǳƳΦ  

 

CƭŀƎŘŀƎǎπǎǘŜƴŜƴΥ 

CƭŀƎŘŀƎǎπǎǘŜƴŜƴ ōƭŜǾ ǎŀǘ ŘŜƴ рΦ ǎŜǇǘŜƳōŜǊ нллфΣ Řŀ 

ŘŜƴƴŜ Řŀǘƻ ōƭŜǾ ƻŶŎƛŜƭ ƅŀƎŘŀƎ ƻƎ ŘŜǊƳŜŘ ŘŜƴ ƻŶŎƛπ

ŜƭƭŜ ŘŀƎΣ ƘǾƻǊ ŀƭƭŜ ŘŀƴǎƪŜǊŜ ǳŘǎŜƴŘǘ ƛ ǎǘŀǘŜƴǎ ǘƧŜƴŜǎǘŜ 

ŦŜƧǊŜǎ ƘǾŜǊǘ ňǊΦ 5Ŝƴ ōƭŜǾ ǇƭŀŎŜǊŜǘ Ǉň aǳƴŎƘ tŜǘŜǊǎŜƴǎ 

±ŜƧ Ǉň wǄƴƴŜ ƘŀǾƴΣ ƘǾƻǊ tŜŀŎŜƪŜŜǇŜǊπǎǘŜƴŜƴ ŀƭƭŜǊŜŘŜ 

ǎǘƻŘΣ ƛƎŜƴ ǾŜŘ ǎƛŘŜƴ ŀŦ ƳƻƴǳƳŜƴǘŜǘ ŦƻǊ ŘŜ ŬǎƪŜǊŜΣ ǎƻƳ 

ƳƛǎǘŜŘŜ ƭƛǾŜǘ ǝƭ ǎǄǎ ǳƴŘŜǊ !ƴŘŜƴ ±ŜǊŘŜƴǎƪǊƛƎΦ 

 

5Ŝ ŦǄǊǎǘŜ ǇŀǊ ňǊ ōƭŜǾ ƅŀƎŘŀƎŜƴ ƘƻƭŘǘ ǾŜŘ ƴŜǘƻǇ ŘŜǧŜ ƳƻƴǳƳŜƴǘΣ ǎň ŘŜǊŦƻǊ ǾŀǊ ǇƭŀŎŜǊƛƴƎŜƴ ŀŦ ǎǘŜƴŜƴ 

ƻǇƭŀƎǘΦ 5ŜǎǾŋǊǊŜ ƻǇƭŜǾŜŘŜ ƳŀƴΣ ŀǘ Ŧƻƭƪ ǎǘƻŘ Ǉň ōňŘŜ tŜŀŎŜƪŜŜǇŜǊπǎǘŜƴŜƴ ƻƎ CƭŀƎŘŀƎǎπǎǘŜƴŜƴ ǳƴŘŜǊ ǘŀπ

ƭŜǊƴŜΦ  

5ŀ ƅŀƎŘŀƎǎǇŀǊŀŘŜƴ ōƭŜǾ ƅȅǧŜǘ ƻǇ Ǉň {ǘƻǊŜ ¢ƻǊǾ ƛ wǄƴƴŜΣ ƻƎ ŘŜǊ ǾŀǊ ǇƭŀƴŜǊ ƻƳ ŀǘ ōȅƎƎŜ ǘƻǊǾŜǘ ƻƳΣ ŦƻǊŜǎƭƻƎ 

ƳŀƴΣ ŀǘ ǎǘŜƴŜƴ ōƭŜǾ ƅȅǧŜǘ ǝƭ ǘƻǊǾŜǘΦ 5ŜǧŜ ŜǊ ƻƎǎň ƎǊǳƴŘŜƴ ǝƭΣ ŀǘ CƭŀƎŘŀƎǎπǎǘŜƴŜƴ ƛƪƪŜ ōƭŜǾ ƅȅǧŜǘ ǎŀƳǝŘƛƎǘ 

ƳŜŘ tŜŀŎŜƪŜŜǇŜǊπǎǘŜƴŜƴΦ 

 

5ŀ ŘŜǘ ǘǊŀƪ ǳŘ Ŝǘ ǇŀǊ ňǊΣ ōŜǎƭǳǧŜŘŜ 5ŀƴƳŀǊƪǎ ±ŜǘŜǊŀƴŜǊ ς [ƻƪŀƭŀŦŘŜƭƛƴƎ .ƻǊƴƘƻƭƳ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ .ƻǊƴπ

ƘƻƭƳǎ ±ŜǘŜǊŀƴ CƻǊǳƳ ƻƎ ŜƊŜǊ ŀƊŀƭŜ ƳŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ CƻǊǎǾŀǊǎƳǳǎŜǳƳ ŀǘ ƅȅǧŜ ǎǘŜƴŜƴ ǝƭ ŘŜǘ ƎǊǄƴƴŜ ŀǊŜŀƭ 

ŦƻǊŀƴ ƳǳǎŜŜǘ ƛ ǎŜƴǎƻƳƳŜǊŜƴ нлноΣ ƘǾƻǊ tŜŀŎŜƪŜŜǇŜǊπǎǘŜƴŜƴ ƘŀǾŘŜ ǎǘňŜǘ ǎƛŘŜƴ нлмсΦ  

IŜǊ ōƭŜǾ ŘŜƴ ƎŜƴƛƴŘǾƛŜǘ ŘŜƴ оΦ ǎŜǇǘŜƳōŜǊ ǾŜŘ ŦǄǊπƅŀƎŘŀƎǎŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘŜǘ ŦƻǊ ǾŜǘŜǊŀƴŜǊ ƻƎ ŘŜǊŜǎ ŦŀƳƛƭƛŜǊ 

ƻƎ ǇňǊǄǊŜƴŘŜΦ 

 

5Ŝ ǎƛŘǎǘŜ н ňǊ ƘŀǊ ƅŀƎŘŀƎŜƴ рΦ ǎŜǇǘŜƳōŜǊ ǎǘŀǊǘŜǘ ǾŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ CƻǊǎǾŀǊǎƳǳǎŜǳƳ ƳŜŘ ŘŜƭǘŀƎŜƭǎŜ ŀŦ ǇŜǊπ

ǎƻƴŜƭ ŦǊŀ !ƭƳŜƎňǊŘǎ YŀǎŜǊƴŜΣ .ŜǊŜŘǎƪŀōǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ ƛ !ƭƭƛƴƎŜΣ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ tƻƭƛǝŜǘΣ 5Ŝǘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ IƧŜƳπ

ƳŜǾŋǊƴΣ 5ŀƴƳŀǊƪǎ ±ŜǘŜǊŀƴŜǊΣ ŀŦŘŜƭƛƴƎ .ƻǊƴƘƻƭƳΣ CƻǊǎǾŀǊǎōǊǄŘǊŜƴŜ ƻƎ aŀǊƛƴŜŦƻǊŜƴƛƴƎŜƴ   

9ƊŜǊ ƻǇǎǝƭƭƛƴƎ ŦƻǊŀƴ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ CƻǊǎǾŀǊǎƳǳǎŜǳƳ ƳŀǊŎƘŜǊŜǎ ŘŜǊ ǝƭ {ǘƻǊŜ ¢ƻǊǾΣ ŀƴŦǄǊǘ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳŜǊƎŀǊπ

ŘŜƴǎ ƳǳǎƛƪƪƻǊǇǎΦ 

tň {ǘƻǊŜ ¢ƻǊǾ ƘƻƭŘŜǎ ƪƻǊǘŜ ǘŀƭŜǊ ŀŦ ǊŜǇǊŋǎŜƴǘŀƴǘŜǊ ŦǊŀ ŦƻǊǎǾŀǊŜǘΣ ōŜǊŜŘǎƪŀōŜǘ ƻƎ ŜƴǘŜƴ Ŝƴ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ 

ƭƻƪŀƭǇƻƭƛǝƪŜǊŜ ŜƭƭŜǊ Ŝƴ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ŦƻƭƪŜǝƴƎǎǇƻƭƛǝƪŜǊŜΦ IŜǊŜƊŜǊ ŜǊ ŘŜǊ ŦŋƭƭŜǎǎŀƴƎ ƻƎ ǳŘŘŜƭƛƴƎ ŀŦ ƳŜŘŀƭπ

ƧŜǊ ǝƭ ōǄǊƴ ŀŦ ǾŜǘŜǊŀƴŜǊΣ ŘŜ ǎňƪŀƭŘǘŜ ōǄǊƴŜƳŜŘŀƭƧŜǊΦ 

bňǊ ŘŜǘ ƻŶŎƛŜƭƭŜ ǇǊƻƎǊŀƳ ŜǊ ƻǾŜǊǎǘňŜǘΣ ǳŘƭŜǾŜǊŜǎ ǾŀƴŘ ƻƎ ǎŀƴŘǿƛŎƘŜǊǎ ǝƭ ŘŜ ŘŜƭǘŀƎŜƴŘŜΣ ƘǾƻǊŜƊŜǊ ŘŜǊ 

ƘȅƎƎŜǎ Ǉň ǘƻǊǾŜǘΦ 

!ǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘŜǘ ŜǊ ƻǊƎŀƴƛǎŜǊŜǘ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ±ŜǘŜǊŀƴ CƻǊǳƳ ς Ŝǘ ǾƛǊƪŜƭƛƎ ƎƻŘǘ ƛƴƛǝŀǝǾΦ  
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Livgardens Historiske Samling / Livgardens Museum 
Af: Erik Lerdrup Bourgois, historisk konsulent 

 

2024 har været endnu et travlt år for Livgardens Historiske Samling. Hele grundudstillingen om Livgar-

dens historie er blevet ændret i Livgardens Museum med bl.a. tilføjelsen af en garder i fuldt feltmæssig 

ca. år 1880 og meget andet. 

 

Derudover har 2024 budt på to særudstillinger:  

 

Frederik 10. & Forsvaret (29. juni - 29. december om H.M. Kongens tilknytning til Forsvaret). 

 

Særudstillingen om kongen rummede foto, malerier, uniformer og genstande fra kongens tid i Forsvaret. 

Der var bl.a. fotografier helt tilbage fra oktober 1986, hvor den daværende kronprins mødte på Garder-

kasernen i Høvelte for at aftjene sin værnepligt og frem til marts 2024, hvor kongen for første gang over-

rakte Kongens Ur til en særlig god garder ved en parade på Livgardens Kaserne i København. 

 

Udstillingen var bygget op om tre temaer; Kongens uddannelse og tjeneste, den ceremonielle tjeneste 

og den kongelige interesse for og deltagelse i Forsvarets internationale operationer. 

 

Særudstillingen blev til i et samarbejde med Forsvarshistorien samt blev støttet af Augustinus Fonden, 

Beckett-Fonden samt Livgardens Historiske Samlings Venner. 
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Ifm. udstillingen er der udgivet et rigt illustreret kata-

log med tekst af Eric Lerdrup Bourgois samt foto af 

Rene Nicklas Wendt (hvor ikke andet er nævnt). 

 

Udstillingskataloget har følgende ISBN: 97887-

975180-1-4 

 

 

Keramik fra Den Franske Fremmedlegion (16. marts - 16. juni 2024 med mere end 40 keramiske værker 

fra Adam Saks´ samling) 

 

De udstillede keramiske værker dækkede perioden fra ca. 1950´erne og frem til i dag. Værkerne er frem-

stillet af Fremmedlegionens veteraner på Fremmedlegionens veteraninstitution (ILLE) i Puyloubier, Syd-

frankrig. 

 

Adam Saks har gennem årtier samlet på keramik fra 

Fremmedlegionen og værkerne dækkede et bredt 

spektrum af den keramiske produktion fra ILLE. De ke-

ramiske værker gav dermed et godt indblik i den kunst-

neriske udvikling, der har fundet sted på værkstedet 

siden 1958, hvor keramikproduktionen startede. 

 

Særudstilling gav et enestående indblik i en kunstform 

ς skabt af Fremmedlegionens veteraner, som ikke tidli-

gere har været set i en samlet form i Skandinavien.  

 

Udstillingen blev omtalt i Den Franske Fremmedlegions 

magasin, Képi Blanc.  

 

Ifm. udstillingen er der udgivet et rigt illustreret kata-

log med tekster af Eric Lerdrup Bourgois, Adam Saks og 

oberst Bruno Constanzo, den franske forsvarsattaché 

samt foto af Rene Nicklas Wendt. 

 

Udstillingskataloget har følgende ISBN: 978-87-975180-0-7  
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Fyns Militærhistoriske Museum 
Af: Claus D. A. Skaarenborg 
 
2024 har været et godt år for Fyns Militærhistoriske Museum. Vi har haft mange besøg og rundvisninger 
ƛ ǾƻǊŜǎ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έCȅƴǎƪ ƳƛƭƛǘŋǊ ƎŜƴƴŜƳ плл ňǊέΣ ƘǾƻǊ Ǿƛ  ŦƻǊƳƛŘƭŜǊ ŘŜƴ ŦȅƴǎƪŜ ƳƛƭƛǘŋǊŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜ ƎŜƴƴŜƳ 
de sidste 400 år.  
Vi lancerede i 2024 en kampange, hvor vi tilbød skoleklasser på 7. klassetrin i Odense, at klasserne 
kunne komme på en gratis rundvisning på museet. Vi tilbyder historieformidling til byens skoler. Vi har 
en biograf / skolestue med moderne undervisningsudstyr. Museet har ligeledes et bibliotek, hvor frivil-
lige har lagt mange timer i at registrere bøger, aviser og andre dokumenter.  
 
Vi har i løbet af 2024 afholdt mange spændende foredrag, som har været godt besøgt. Det kan vi takke 
vore helt fantastiske foredragsholdere for. Det er muligt at købe billetter til vores foredrag online 
https://milmus.nemtilmeld. Det er gennem vores medlemmer, som støtter museet og vores gæster, 
som besøger museet og vores foredrag, at det er muligt at vi kan formidle den Odenseanske og fynske 
militære historie.  Medlemskontingent samt overskuddet fra vores foredrag og arrangementer går 
direkte til museet. Ved at deltage i vores foredrag og yderligere arrangementer støtter man museet og 
formidlingen af den fynske militære historie. 
 
To repræsentanter fra Fyns Militærhistoriske Museum deltog i faneborgen 
ved Holmens Kirke ifm tronskiftet hvor H.M. Dronningen den 14. januar 
2024 trådte tilbage som Danmarks dronning og overlod tronen til H.K.H. 
Kronprinsen.  I forbindelse med Kongeparrets sommertogt til Marstal og 
Assens deltog repræsentanter for museet ligeledes i faneborgen til ære for 
både D.M. Kongen og Dronningen. 
 
Den 4. april 2024 kunne NATO fejre 75-års jubilæum, og i den anledning 
arrangede Folk & Sikkerhed den første og største totalforsvarsmesse i 25 år i 
garnisonsbyen Fredericia i weekenden d. 19 ς 21. april 2024. Her deltog Fyns Militærhistoriske Museum 
hvor vi på vores stand havde mange besøgende og formidlede den fynske militære historie samt 
præsenterede den kommende foredrag sæson. 
 
Den 9. april 2024 klokken 0800 gik Dannebrog på halv ved Fyns Militærhistoriske Museum, hvor vi 
mindes de faldne fra 9. april 1940. Hjemmeværnet deltog i mindehøjtideligheden. Senere i april var tre 
af Hjemmeværnets kompagnier fra Odense var til stede ved museet til en spændende øvelse. 
Offentligheden kunne komme på besøg, hvor Hjemmeværnet havde opstillet en informationsstand hvor 
man kunne lære mere om Hjemmeværnet,  opgaverne og se soldater i aktion. Samtidig var der mulighed 
for at besøge Fyns Militærhistoriske Museum.  
Den 4. maj deltog respræsentanter fra museet i mindehøjtidelighed i Ansgar anlæg med  
kransenedlæggelse samt efterfølgende Mindegudstjeneste i Ansgars Kirke. 

 
I foråret 2024 kunne vi indvie vores lovpligtige 
handikapvenlige elevator i bygningen, herved har vi nu lov til 
at benytte de øvre etager til udstilling. Derfor blev det endnu 
vigtigere for os at finde penge til at sætte de næste 200 
kvadratmeter udstillingslokaler i stand på 1. salen. To fynske 
folketingsmedlemmer, Trine Bramsen (S) og Lars Chr. 
Lilleholt (V) som begge gennem årene har vist museet stor 
og ægte interesse valgte at gå aktivt ind og hjælpe os i vores 
bestræbelser på at skaffe midler til renoveringsprojektet. 

Trine Bramsen er tidligere forsvarsminister og nuværende næstformand i Socialdemokratiets 
folketingsgruppe. Lars Chr. Lilleholt er formand for Venstres folketingsgruppe, tidligere forsvarsordfører 

https://milmus.nemtilmeld/
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ƻƎ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ ŦƻǊƳŀƴŘ ŦƻǊ b!¢hΩǎ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘŀǊƛǎƪŜ forsamling. Begge har således en stærk position i 
det politiske system og et etableret engagement i forsvars sagen. Vi har haft de to politikere på besøg på 
museet flere gange og haft mulighed for at fremlægge vores planer og visioner og vise hvad vi har nået 
så vidt. Som konsekvens valgte de to sammen at gå aktivt ind i arbejdet med at hjælpe os med at skaffe 
midler. De indstillede derfor i fællesskab Fyns Militærhistoriske Museum til støtte på 2 millioner kroner 
fra Finansloven 2025 fra den pulje der er til rådighed til lokale projekter.  Og det lykkedes, museet har 
fået tildelt 2 millioner på finansloven 2025. Det er dejligt at se at to indflydelsesrige fynske politikere 
med stærk forsvarsmæssig baggrund gennem et tværpolitisk samarbejde har gjort dette muligt og vi er 
selvfølgelig meget taknemmelige for deres støtte. Selvom vi ikke får tilskud af nogen art fra Odense 
Kommune, så har kommuen jo overdraget kasernebygningerne til os, og nu kan vi derudover være stolte 
af at vi kan motivere to folketingspolitikere til at støtte os og at deres initiativ har fået opbakning af 
deres kolleger på Christiansborg. Når vi har rådighed over midlerne, går vi i gang med renoveringen, som 
der allerede er lagt de overordnede planer for. Der skal via vores arkitekt laves brandplan, der skal 
indhentes tilbud fra håndværkere osv, og de frivilliges arbejde skal synkroniseres med de 
professionelles. Vi skal formentlig også have søgt yderligere midler til inventar, belysning etc. Vi vil gerne 
fortælle historien om hjemmeværnet og om danskere i international tjeneste, hvor vi gerne vil have et 
samarbejde med veteranerne. Og så har vi planer om at lave et læringscenter om holocaust sammen 
med Therkel Stræde (SDU-professor og drivkraft bag holocaust-netværk i Odense) hvilket betyder at 
museet ikke kun skal formidle klassisk militær- og besættelseshistorie men også bliver et læringscenter. 
Desuden har vi indgået et samarbejde med Dansk Røde Kors Dekorationssamling om etableringen af en 
udstiling hvor vi blandt andet vil formidle historein om Røde Kors, eksempelvis om hospitalsskibet M/S 
Jutlandia som var den danske regerings bidrag til De Forenede Nationers aktion i Korea.   
 

Det Fynske Livregiment eksisterede fra 1614 til 1991 og museet 
har en unik mulighed for at formidle historien på det sted, hvor 
Odenses garnison havde til huse i over 100 år og hvor Fynske 
Livregiments Historiske Samling (HISAM) blev etableret i 1983 af 
Kaptajn O.V. Pedersen, som et regimentsmuseum i loftslokaler på 
Odense Kaserne på Sdr. Boulevard under navnet Fynske 
Livregiments Historiske Samling. Primært med regimentshistorie 
på loftet i den gamle kasernebygning ud mod Søndre Boulevard i 
Odense. Efter Fynske Livregiment blev nedlagt og man ikke kunne 

forblive på kasernen, flyttede man til Kragsbjerggården hvor samlingen blev udvidet til også at omfatte 
den fynske besættelseshistorie, fynboer i engelsk militærtjeneste efter krigen og Hjemmeværnet. I 2015 
blev lejemålet opsagt af kommunen og museet flyttet til en ny lokation og samlingen skiftede navn til 
Fyns Militærhistoriske Museum. I 2017 blev ejendommen i Dannebrogsgade solgt og revet ned for at 
give plads til en Banks nye hovedkvarter. Museet blev pakket ned og lagt i depot med udgangen af 2017. 
Den 1. december 2018 overtog museet formelt den gamle stabsbygning på kasernen fra Odense 
Kommune. I september 2020 genåbnede museet med en særudstilling om besættelsen.  
 
Vi glæder os til 2025 hvor vi med den næste etage får yderligere plads til vore formidling af den fynske 
militære historie. 
Vi starter året 2025 med et foredrag 14. januar 2024, hvor vi får besøg af forfatter Thomas Haarder som 
Ǿƛƭ ŦƻǊǘŋƭƭŜ ƻƳ έ!ƴŘŜǊǎ [ŀǎǎŜƴǎ ƪǊƛƎέΦ Det er muligt at købe billetter til vores foredrag online 
https://milmus.nemtilmeld. 
En af vores aktiviteter fra Fyns Militærhistoriske Museum er, at man kan opleve Odenses krigshistorie på 
cykel eller som gåtur. Hvor det bliver muligt at tage på en spændende rundvisning og tilbringe et par ti-
mer med besøg på steder med relation til besættelsestidens historie i Odense og omegn. Aktiviteten er 
for alle interesserede, og den kan med fordel anvendes af undervisere i skolerne. Fyns Militærhistoriske 
Museums undervisningsværktøj betjenes via en telefon eller tablet. Skulle man være interesseret? Se 
mere på http://milmus-aktiviteter.dk samt besøg og følg vores Facebook side. 
 
  

https://milmus.nemtilmeld/
http://milmus-aktiviteter.dk/
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Garderhøjfortet 
Af: Kristine Adler Nissen, leder af fortet 

Garderhøjfortet blev bygget i årene 1886-1892 som en del af Københavns Befæstning. Fortet er det stør-

ste landfort i Befæstningen og det eneste der også indeholder en infanterikaserne. Garderhøjfortet var 

fuldt bemandet af sikringsstyrken under 1. verdenskrig men kom lykkeligvis aldrig i brug. Fortet blev 

nedlagt i 1920 og sidenhen brugt som ammunitionsdepot samt øvelsesterræn.  

Fortet åbnede for offentligheden i september 2013 og giver med sine interaktive udstillinger, lavet af 

Experimentarium, mulighed for at opleve fortets historie med alle sanser. Prøv at affyre fortets lille ka-

non, send morsebeskeder til din ven og træn i gymnastiksalen ligesom soldaterne gjorde det. Der arran-

geres dagligt rundvisninger i fortets pansertårn hvor man kan se de nyrenoverede 15 centimeter kano-

ner. Garderhøjfortet rummer aktiviteter til alle aldre. De interaktive udstillinger kan besøges på egen 

hånd i alle weekender og skoleferier.  

2024 på Garderhøjfortet 

2024 har været et dejligt år med mange gode events som har været godt besøgt. Årets første event var 

CŀǎǘŜƭŀǾƴ ƘǾƻǊ Ǿƛ ƛƴǾƛǘŜǊŜŘŜ ǘƛƭ ŀǘ ǎƭň έƪŀƴƻƴŜƴ ŀŦ ǘǄƴŘŜƴέΦ 5ŜǊ ǾŀǊ ƘŜƭǘ ǳŘǎƻƭƎǘ ƻƎ ŘŜǘ ŜǊ ǊƛƎǘƛƎ ƘȅƎƎŜƭƛƎǘ 

ŀǘ ŘŜǊ ƘǾŜǊǘ ňǊ ŜǊ ǎǘƻǊ ƎƭŋŘŜ ƻǾŜǊ έǾƻƪǎŜƴǘǄƴŘŜƴέ ǾƻƪǎƴŜ ƻƎǎň ƪŀƴ Ŧň ƭƻǾ ǘƛƭ ŀǘ ǎƭň Ŝƴ ǘǄƴŘŜ ƴŜŘΦ  

I marts fejrede vi Gentoftenatten med et rigtig hyggeligt stjerne-

løb som var baseret på indsamlingen til den frivillige selvbeskat-

ning til forsvarets fremme. Børnene skulle både donere tegninger, 

lave dukketeater, skrælle kartofte, vaske tøj, prøve chancen i 

tombolaen og meget mere. Det var skønt at opleve børnenes fan-

tasi og glæden når en lille dreng vinder en Madam Blå kande i 

tombolaen. Blandt personalet var der stor begejstring over at få 

lov til at klæde sig ud og levendegøre museet på en ny måde.  

Marts bød også på Historiske 

dage hvor vi havde en stand 

samm en med DAFARO ς det 

var som altid rigtig hyggeligt. 

Der er mange gode snakke i 

løbet af sådan en weekend! I 

sommerferien afprøvede vi et 

nyt koncept med en gådejagt hvor gæsterne i små grupper fik udle-

ǾŜǊŜǘ Ŝƴ έōǊŜŀƪ-in-ōƻƪǎέ ƳŜŘ с ƘŋƴƎŜƭňǎŜ ǎƻƳ ŀƭƭŜ ǎƪǳƭƭŜ ňōƴŜǎ Ǿƛŀ 

gådeløsning før boksen kunne åbnes. Det var et stort hit!  

Som en sidste ting så var marts også 40 års Jubilæum for premieren 

på Midt om Natten som blandt andet er filmet på Garderhøjfortet. 

Det fejrede vi med en filmfremvisning inde i fortet. Det var sjovt at 

gense filmen og holde ekstra godt øje med de scener der er optaget 

på fortet for 40 år siden hvor det så noget anderledes ud.  
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I april var fortet i brug på en helt ny måde. Den lokale drama-

skole lavede en vandreforestilling hvor eleverne spillede små 

scener i fortets forskellige udstillingsrum. Det var rigtig sjovt 

at opleve eleverne arbejde med fortets historie gennem 

drama og formidle den videre.  

I juni måned havde vi en udendørs Teaterforestilling på fortet med Dansk Rakkerpak som spillede en 

spændende forestilling om Balder og Dragen. Det var en forestilling der underholdte både børn og 

voksne og fortet dannede et rigtig fint bagtæppe for forestillingen.  

I august var vi med på Store Flyvedag på Flyvestation Værløse sammen DAFARO. Det var en rigtig god 

dag hvor det kan være svært at formidle fordi det er så spændende at følge med i alle de fantastiske fly 

der går på vingerne over pladsen. Vi havde taget en såret soldat med og havde sat felthospitalet op så 

børn og barnlige sjæle kunne operere patroner ud af låret på soldaten.  

I slutningen af september havde vi Befæstningens dag ς dagen hvor alle forter mm. på Københavns Be-

fæstning åbner dørene. I år havde vi besøg af DAFARO og Hjemmeværnets Musikkorps. Sidste store 

event var Halloween som er en tilbagevendende tradition hvor vi i samarbejde med Soroptimisterne la-

ver et velgørende arrangement. Der kom ca. 585 gæster og det lykkedes at indsamle omkring 20.000 kr. 

til Dannerhuset.  

Vi regner med at opnå det budget vi havde på 16.000 gæster, 

måske endda lidt flere. Ca. 1/3 af vores gæster er skoleklasser 

som booker undervisningsforløb på fortet. Særligt de matema-

tiske Escape Rooms som er bygget på de fæstningsøvelser der 

blev lavet i årene op til 1. verdenskrig. Derudover har vi haft 

mange børnefødselsdage og teambuilding forløb på fortet i år. 

En af de sammenhænge hvor vi virkelig dykker ned i historien 

ŜǊ ǾƻǊŜǎ ƭŋǎŜƪƭǳō έIŜǊǊŜǾŋǊŜƭǎŜǘέΦ IŜǊ ƭŋǎŜǊ Ǿƛ Ŝƴ ŦŀƎƭƛǘǘŜǊŋǊ 

bog om militærhistorie hver måned og mødes så og snakker 

om den over en bid kage og en kop kaffe. Det er rigtig hygge-

ligt og fantastisk at have det fællesskab omkring en fælles in-

teresse. Vi glæder os over at få lov til at formidle fortets histo-

rie til gæster der kommer i mange forskellige sammenhænge 

og håber at vi kan være med til at skabe lidt mere interesse for 

Danmarks forsvarshistorie. 

  






























